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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreska stopa kojom se oporezuje promet pekarskih proizvoda
(`u-`u sa susamom, pa{tete sa sirom, pa{tete prazne, lepeze sa
kremom, lepeze sa sirom, pu`i}i sa makom, piro{ke, kiflice sa
sirom, pite sa vi{wom, pite sa jabukama) koji se stavqaju u
promet u smrznutom stawu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-823/2008-04 od
24.4.2008. god.)

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka,
61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se po posebnoj
stopi PDV od 8% oporezuje promet ili uvoz hleba i drugih
pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda, bra{na,
{e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje
i masline, jestive masno}e ̀ ivotiwskog i biqnog porekla i meda.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04 … 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik),
pekarskim proizvodima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona,
smatraju se sve vrste peciva, ukqu~uju}i i puwena peciva, burek-
pita, simit, poga~ice, krofne i sli~ni proizvodi, mekike i
sli~ni proizvodi, perece i |evreci, grisini, pewerlije, kore za
pitu i kore za gibanicu.

Bilten   godina XLVIII   br. 4/2008
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Ako se proizvodi iz stava 2. ovog ~lana stavqaju u promet
u originalnom pakovawu, smatraju se pekarskim proizvodima ako
im je rok trajawa do sedam dana (~lan 2. stav 3. Pravilnika).

Pekarskim proizvodima, prema odredbi stava 4. istog
~lana Pravilnika, smatraju se i proizvodi iz st. 2. i 3. ovog ~lana
kada se stavqaju u promet u smrznutom stawu, nezavisno od roka
trajawa.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet pekarskih proizvoda (`u-`u sa susamom, pa{tete sa sirom,
pa{tete prazne, lepeze sa kremom, lepeze sa sirom, pu`i}i sa
makom, piro{ke, kiflice sa sirom, pite sa vi{wom, pite sa
jabukama), koji se stavqaju u promet u smrznutom stawu, sa rokom
trajawa do 6 meseci, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi
od 8%.

2. a) Poreski tretman prometa usluge za koji obveznik PDV – JP
„Putevi Srbije“ napla}uje naknadu uz ~lana 17. Zakona o javnim
putevima
b) Pravo na odbitak prethodnog poreza kada obveznik PDV – JP
„Putevi Srbije“ nabavqa dobra i usluge u ciqu izgradwe,
odr`avawa, rehabilitacije i rekonstrukcije puteva, odnosno
delova puteva, za ~iju upotrebu napla}uje naknade iz ~l. 17.
Zakona o javnim putevima
c) Obaveza izdavawa ra~una obveznika PDV – JP „Putevi Srbije“
za oporezivi promet usluga 
d) Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada JP „Putevi Srbije“ vr{i promet usluga fizi~kim licima 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-991/2008-04 od
23.4.2008. god.)

1. Zakon o porezu na dodatu vrednost 

a) Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog,
izgra|enog i neizgra|enog), kao i na davawe u zakup tog zemqi{ta.

Prema odredbi ~lana 16. ta~ka 1) Zakona o javnim putevi-
ma („Sl. glasnik RS“, br. 101/05 i 123/07, u daqem tekstu: Zakon o
javnim putevima), finansirawe izgradwe i rekonstrukcije,
odr`avawa i za{tite javnog puta obezbe|uje se iz naknada za
upotrebu javnog puta.

Za upotrebu javnog puta, u skladu s odredbama ~lana 17.
Zakona o javnim putevima, pla}aju se naknade, i to:

1) godi{wa naknada za motorna vozila, traktore i
prikqu~na vozila;

2) godi{wa naknada za vozila na motorni pogon koja nisu
obuhva}ena ta~kom 1) ovog ~lana;

3) naknada za vanredni prevoz;
4) naknada za postavqawe reklamnih tabli, reklamnih

panoa, ure|aja za slikovno ili zvu~no obave{tavawe ili
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ogla{avawe na javnom putu, odnosno na drugom zemqi{tu koje
koristi upravqa~ javnog puta, u skladu sa propisima;

5) posebna naknada za upotrebu javnog puta, wegovog dela
ili putnog objekta (u daqem tekstu: putarina);

6) naknada za prekomerno kori{}ewe javnog puta, wegovog
dela ili putnog objekta;

7) naknada za zakup delova zemqi{nog pojasa javnog puta;
8) naknada za zakup drugog zemqi{ta koje koristi

upravqa~ javnog puta;
9) naknada za prikqu~ewe prilaznog puta na javni put;
10) naknada za postavqawe vodovoda, kanalizacije, elek-

tri~nih, telefonskih i telegrafskih vodova i sl. na javnom putu;
11) naknada za izgradwu komercijalnih objekata kojima je

omogu}en pristup sa javnog puta;
12) godi{wa naknada za kori{}ewe komercijalnih objeka-

ta kojima je omogu}en pristup sa javnog puta i
13) naknada za upotrebu dr`avnog puta za vozila re-

gistrovana u inostranstvu.
Visinu naknade iz ~lana 17. ta~. 1) i 13) ovog zakona

utvr|uje Vlada, visinu naknade iz ~lana 17. ta~ka 2) ovog zakona
utvr|uje nadle`ni organ op{tine, odnosno grada, a visinu
naknade iz ~lana 17. ta~. 3) do 12) ovog zakona utvr|uje upravqa~
javnog puta (odredbe ~lana 18. st. 1-3. Zakona o javnim putevima). 

Prema odredbama ~lana 21. Zakona o javnim putevima,
sredstva od napla}ene naknade iz ~lana 17. ta~. 1) i 2) ovog zakona
prihod su op{tine, sredstva od napla}ene naknade iz ~lana 17. ta~.
3) do 13) ovog zakona za upotrebu dr`avnih puteva prihod su Javnog
preduze}a, a sredstva napla}ena od tih naknada za upotrebu
op{tinskih puteva i ulica prihod su upravqa~a tih puteva i
ulica.       

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – JP „Putevi Srbije“ koji vr{i promet usluge za koji
napla}uje naknadu iz ~lana 17. ta~. 3)-6) i 9)-13) Zakona o javnim
putevima, ima obavezu da po tom osnovu obra~una PDV po poreskoj
stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, pri
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~emu osnovicu za obra~un PDV ~ini iznos naknade u koju nije
ukqu~en PDV.

Promet usluge za koji obveznik PDV – JP „Putevi Srbije“
napla}uje naknadu iz ~lana 17. ta~. 7) i 8) Zakona o javnim putevi-
ma oslobo|en je PDV bez prava na odbitak prethodnog poreza.

b) Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

BILTEN/Porez na dodatu vrednost
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Saglasno odredbi ~lana 30. stav 1. Zakona, ako obveznik

koristi isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge, za
potrebe svoje delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga za
koji postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet
dobara i usluga za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog
poreza, du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema
ekonomskoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema
pravo da odbije od PDV koji duguje.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV koristi nabavqena dobra ili pru`ene usluge da bi
izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji pravo na odbitak
prethodnog poreza, kao i za promet dobara i usluga za koji ne pos-
toji pravo na odbitak prethodnog poreza, ukqu~uju}i aktivnosti
koje nisu predmet oporezivawa PDV, du`an je da izvr{i podelu
prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti na deo koji
mo`e da odbije i deo koji ne mo`e da odbije od PDV koji duguje. 

Podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti
vr{i se na osnovu namene kori{}ewa dobara, odnosno usluga,
nabavqenih, odnosno primqenih u poreskom periodu. Naime,
obveznik PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u
potpunosti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i uslu-
ga sa pravom na odbitak prethodnog poreza (oporeziv promet,
promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza i promet koji je izvr{en u inos-
transtvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici) ima pravo na
odbitak ukupnog iznosa prethodnog poreza. U suprotnom, obveznik
PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u potpunos-
ti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga bez
prava na odbitak prethodnog poreza (promet za koji je propisano
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza i
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako za taj promet ne bi pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici), ukqu~uju}i aktivnosti koje nisu predmet oporezi-



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 17

Bilten   godina XLVIII   br. 4/2008

vawa PDV, nema pravo na odbitak ukupnog iznosa PDV
obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno
pla}enog pri uvozu.

Tako|e, podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pri-
padnosti, tj. obimu kori{}ewa dobra ili usluge, vr{i se i u
slu~aju kada se pojedino nabavqeno dobro ili primqena usluga
koristi ili }e se koristiti za promet sa pravom i promet bez
prava na odbitak prethodnog poreza, ukqu~uju}i aktivnosti koje
nisu predmet oporezivawa PDV.

Prema tome, kada obveznik PDV – JP „Putevi Srbije“
nabavqa dobra i usluge u ciqu izgradwe, odr`avawa, rehabi-
litacije i rekonstrukcije puteva, odnosno delova puteva, za ~iju
upotrebu napla}uje naknade iz ~lana 17. ta~ 3)-6) i 9)-13) Zakona o
javnim putevima, u tom slu~aju, a uz ispuwewe uslova propisanih
Zakonom, obveznik PDV – JP „Putevi Srbije“ ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu (gra|evinskog
preduze}a, preduze}a koje pru`a usluge odr`avawa i sl.), odnosno
PDV pla}enog pri uvozu, odbije kao prethodni porez. Po osnovu
nabavke dobara i usluga za izgradwu, odr`avawe, rehabilitaciju i
rekonstrukciju puteva, odnosno delova puteva, za ~ije se
kori{}ewe ne napla}uju naknade iz ~lana 17. ta~. 3)-6) i 9)-13)
Zakona o javnim putevima (ne vr{i se promet usluga), obveznik
PDV – JP „Putevi Srbije“ nema pravo na odbitak PDV
obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno
pla}enog pri uvozu, kao prethodnog poreza.      

U slu~aju kada obveznik PDV - JP "Putevi Srbije" za
pojedino nabavqeno dobro ili primqenu uslugu ne mo`e da
izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti
(npr. ako za upotrebu jednog istog puta napla}uje i naknade iz
~lana 17. ta~. 3)-6) i 9)-13) i naknade iz ~lana 17. ta~. 7) i 8) Zakona
o javnim putevima), u tom slu~aju, od PDV koji duguje mo`e da
odbije srazmerni poreski odbitak utvr|en u skladu s odredbama
~lana 30. st. 2-5. Zakona i odredbama ~l. 2. i 3. Pravilnika o
na~inu utvr|ivawa i ispravke srazmernog poreskog odbitka ("Sl.
glasnik RS". br. 67/05).  
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c) Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik PDV du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i
kao ra~un (u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i
ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u
kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an
PDV (odredba stava 42. stav 2. Zakona).

Saglasno odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una:
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
Odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu

slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da
poreski obveznik koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~ka
9) Zakona.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
ra~un koji izdaje obveznik PDV – JP „Putevi Srbije“ drugom
obvezniku PDV za oporezivi promet usluga mora da sadr`i
podatke o nazivu, adresi i PIB-u izdavaoca ra~una, mestu i datu-
mu izdavawa i rednom broju ra~una, nazivu, adresi i PIB-u pri-
maoca ra~una, vrsti i obimu usluga, datumu prometa usluga, izno-
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su osnovice, poreskoj stopi koja se primewuje i iznosu PDV koji
je obra~unat na osnovicu.

Za promet usluga koji obveznik PDV – JP „Putevi Srbije“
vr{i licima koja nisu obveznici PDV (oporezivi promet ili
promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe), kao i za promet
usluga za koji je propisano poresko oslobo|ewe bez prava na
odbitak prethodnog poreza (npr. promet usluga za koji napla}uje
naknade iz ~lana 17. ta~. 7) i 8) Zakona o javnim putevima), neza-
visno od toga da li se ovaj promet vr{i obveznicima PDV ili
licima koja nisu obveznici PDV, ne postoji obaveza izdavawa
ra~una iz ~lana 42. Zakona.

2. Zakon o fiskalnim kasama

U skladu s odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

U smislu navedenih zakonskih odredaba, a u konkretnom
slu~aju, kada JP „Putevi Srbije“ u okviru svoje delatnosti vr{i
promet usluga fizi~kim licima, za koje napla}uje naknade iz
~lana 17. ta~. 3)-13) Zakona o javnim putevima, prema mi{qewu
Ministarstva finansija ne postoji obaveza evidentirawa ovog
prometa preko fiskalne kase.   
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3. Poreska stopa kojom se oporezuje notni materijal koji ima
me|unarodni standardni broj za {tampane muzikalije (notna
izdawa)  – ISMN

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-909/2008-04 od
22.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) lice koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Stavom 2. ta~ka 9) istog ~lana Zakona propisano je da se po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet i uvoz monografskih
i serijskih publikacija.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se monografskim publikacijama, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatraju publikacije u
tekstualnoj ili ilustrativnoj formi na {tampanom ili elek-
tronskom mediju, u jednom ili vi{e delova, ~ije je izdavawe
unapred utvr|eno i ograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing
In Publications), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISBN
(International Standard Book Number) kao wegov sastavni deo.
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Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, serijskim
publikacijama, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, smatra-
ju se ~asopisi, bilteni, godi{waci, zbornici radova i sli~na
gra|a, koje se objavquju sukcesivno, u odre|enim vremenskim
intervalima, na {tampanom ili elektronskom mediju, sa
numeri~kim i hronolo{kim oznakama ~ije izdavawe mo`e da traje
neograni~eno, a koje imaju CIP zapis (Cataloguing In Publications),
ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISSN (International Standard
Serial Number) kao wegov sastavni deo i koji je od{tampan na
svakom broju publikacije.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet i uvoz notnog materijala koji ima me|unarodni standard-
ni broj za {tampane muzikalije (notna izdawa) – ISMN, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, s obzirom da za
promet i uvoz predmetnog dobra nije propisano oporezivawe po
posebnoj stopi PDV od 8%.

4. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV za promet dnevne novine
„Gazeta“ u slu~aju kada se uz promet ovog dobra, u ciqu
pospe{ivawa prodaje dnevne novine, vr{i i promet nosa~a zvuka
i slike – DVD izdawa, kao i pravo na odbitak PDV po osnovu
nabavke tih DVD izdawa 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-951/2008-04 od
21.4.2008. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
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stvarima (u daqem tekstu: dobra) lice koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 6. Zakona, ako se uz isporuku
dobara vr{i sporedna isporuka dobara ili sporedno pru`awe
usluga, smatra se da je izvr{ena jedna isporuka dobara.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV, uz promet dnevne novine, vr{i i promet nosa~a zvuka i
slike – DVD izdawa, smatra se da je izvr{en samo promet dnevne
novine. U tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupna
naknada koju obveznik PDV prima ili treba da primi za promet
dnevne novine, u koju nije ukqu~en PDV.

2. Prethodni porez je iznos PDV obra~unat u prethodnoj
fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a
koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje (odredba ~lana
27. Zakona).  

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
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2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV;

3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Saglasno navedenom, obveznik PDV koji vr{i promet

dnevnih novina (jedinstven promet dnevnih novina sa DVD izda-
wima) ima pravo na odbitak PDV po osnovu nabavke tih DVD
izdawa, uz ispuwewe propisanih uslova – da poseduje ra~un izdat
u skladu s odredbama ~lana 42. Zakona i odredbama ~lana 12.
Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedi-
ni podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05), odnosno da
poseduje dokaz o pla}enom PDV pri uvozu dobara (ako se dobra
uvoze) i da predmetna dobra koristi, odnosno da }e ih koristiti
za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza
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(promet koji je oporeziv PDV, za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog
zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, odnosno za promet
koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo
pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici). 

5. Poreski tretman otpremawa motornog vozila sa teritorije
Republike Srbije van APKM na teritoriju APKM od strane
obveznika PDV Zdravstvenom centru u Kosovskoj Mitrovici

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-934/2008-04 od
17.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) lice koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244 (“Sl. glasnik RS“, br. 15/05), na promet dobara i
usluga koji obveznici PDV vr{e sa teritorije Republike van te-
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ritorije APKM (u daqem tekstu: Republika van APKM) na teri-
toriju APKM, odnosno sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbom ~lana 10. stav 1. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{i obveznik PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na teri-
toriju APKM uz obrazac EL – Evidencioni list koji popuwava
Posebno odeqewe.

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je pre po-
puwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqeweu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.
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U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada
obveznik PDV izvr{i promet motornih vozila licu sa teritori-
je APKM, u konkretnom slu~aju Zdravstvenom centru u Kosovskoj
Mitrovici, pri ~emu poseduje propisane dokaze da je izvr{io
otpremawe dobara na teritoriju APKM, PDV se ne pla}a, a
obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
Zakonom. 

6. Poreski tretman prometa usluga prire|ivawa igara na sre}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1784/2007-04 od
17.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 18) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet usluga prire|ivawa igara na sre}u.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 18) Zakona,
u skladu s odredbom ~lana 27. Pravilnika  o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 …
63/07), odnosi se na sve usluge prire|ivawa igara na sre}u u skladu
sa propisima koji ure|uju igre na sre}u. 

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o igrama na sre}u („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04 i 85/05, u daqem tekstu: Zakon o igrama na
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sre}u) propisano je da se igrama na sre}u, u smislu ovog zakona,
smatraju igre u kojima se u~esnicima, uz neposrednu naplatu ili
naplatu posrednim putem (preko obra~una dodatnih telefonskih
impulsa i sl.), pru`a mogu}nost da ostvare dobitak u novcu,
stvarima, uslugama ili pravima, pri ~emu krajwi ishod igre ne
zavisi samo od znawa ili ve{tine u~esnika u igri, nego i od
slu~aja ili nekog neizvesnog doga|aja.

Shodno odredbama ~lana 6. st. 1. i 2. Zakona o igrama na
sre}u, prire|ivawe igara na sre}u predstavqa delatnost od
op{teg interesa za Republiku, i pravo Republike, ako ovim
zakonom nije druk~ije predvi|eno.

Republika mo`e, u skladu s ovim zakonom, preneti pravo
na prire|ivawe igara na sre}u na pravna lica sa sedi{tem na te-
ritoriji Republike, kao prire|iva~e igara, na osnovu dozvole,
odobrewa ili saglasnosti, pri ~emu se dozvola, odobrewe, odnos-
no saglasnost ne mogu preneti na tre}e lice (~lan 7. Zakona o
igrama na sre}u).

Saglasno odredbi ~lana 20. stav 2. Zakona o igrama na
sre}u, pravo na prire|ivawe posebnih igara na sre}u na automati-
ma, kao i pravo na prire|ivawe kla|ewa na sportske i druge
doga|aje, prenosi se odobrewem koje daje Uprava za igre na sre}u.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, obveznik PDV na ~ije ime glasi odobrewe za prire|ivawe
posebnih igara na sre}u na automatima izdato od strane Uprave za
igre na sre}u (u daqem tekstu: prire|iva~ igara na sre}u), nema
obavezu da na naknadu za promet usluga prire|ivawa igara na
sre}u obra~una PDV, ali ni pravo na odbitak prethodnog poreza
za nabavqena dobra i primqene usluge koje koristi, odnosno koje
}e koristiti za promet predmetnih usluga.

Na naknadu, u koju nije ukqu~en PDV, za promet usluga, i
to: davawe u zakup dela ugostiteqskog objekta u kojem su sme{teni
automati prire|iva~a igara na sre}u, prodaja `etona i vo|ewe
evidencije o prodatim `etonima, isplata mawih dobitaka
igra~ima i vo|ewe evidencije o izvr{enim isplatama, ~uvawe
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automata i dr, koje, na osnovu ugovora nazvanog ugovor o poslovno-
tehni~koj saradwi, pru`a obveznik PDV prire|iva~u igara na
sre}u, PDV se obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%, s
obzirom da se ne radi o naknadi za promet usluga iz ~lana 25. stav
1. ta~ka 18) Zakona. 

7. ^ime se dokazuje svojstvo podimplementarnog partnera kad je
re~ o ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom
Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom Srbijom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-863/2008-04 od
17.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza za promet dobara i usluga
koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa
dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, a
tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tek-
stu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
16a) Zakona za promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa
ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija
i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod uslovom da je tim
ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza, obveznik mo`e da ostvari ako promet
dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na te-
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ritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog pro-
jekta na teritoriji Republike Srbije od strane implementarnog
partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner); 

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva od strane davaoca donacije ili imple-
mentarnog partnera neposredno data korisniku za finansirawe
odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i korisniku dobara
ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji, ako je ta dobra ili
usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije) anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Nadle`ni organ dostavqa Centrali spisak i kopije
zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implementarnih partnera,
kao i podatke o iznosu sredstava koji su predmet ugovora o donaci-
ji (stav 2. ~lana 21a Pravilnika).

Implementarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana
dostavqa Centrali spisak podimplementarnih partnera, kao i
kopije ugovora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima
(stav 3. ~lana 21a Pravilnika).  

Saglasno odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije) koji popuwava, potpisuje, overava i izda-
je ovla{}eno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog
partnera, u tri primerka, koje dostavqa Centrali na overu.
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Odgovorno lice implementarnog, odnosno podimplemen-
tarnog partnera, du`no je da, pre izdavawa prve potvrde o
poreskom oslobo|ewu za donacije, Centrali dostavi otisak
pe~ata, podatke o licima ovla{}enim za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije sa deponovanim potpisima tih
lica, kao i obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo
ovla{}ewe, u roku od 15 dana od dana nastanka promene (stav 2.
ta~ka 21b Pravilnika). 

Odredbom stava 3. ~lana 21b Pravilnika propisano je da
potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana
sadr`i: 

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimplemen-
tarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava: 
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,

odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis

ovla{}enog lica.
Izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implemen-

tarni, odnosno podimplementarni partner, nema obavezu da pose-
duje pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe, u tom slu~aju umesto
otisaka pe~ata Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at,
potpisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije (stav 4. ~lana 21b Pravilnika).

Centrala proverava da li je ugovor o donaciji evidenti-
ran kod Centrale, overava sva tri primerka potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, od kojih dva primerka vra}a implemen-
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tarnom, odnosno podimplementarnom partneru, a tre}i zadr`ava
za svoje potrebe (stav 5. ~lana 21b Pravilnika).

Implementarni, odnosno podimplementarni partner
dostavqa obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5.
ovog ~lana, a drugi zadr`ava za svoje potrebe.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a
prema mi{qewu Ministarstva finansija, svojstvo podimplemen-
tarnog partnera ima lice – obveznik PDV sa kojim implemen-
tarni partner ima zakqu~en ugovor o sprovo|ewu odre|enog pro-
jekta na teritoriji Republike Srbije (npr. ugovor o organizovawu
aktivnosti u okviru odre|enog projekta, odnosno drugi ugovor o
prometu dobara ili usluga u ciqu realizacije odre|enog projek-
ta), pod slede}im uslovima: da je implementarni partner dostavio
Poreskoj upravi – Centrali kopiju ugovora zakqu~enog sa podim-
plementarnim partnerom i obave{tewe da to lice ima svojstvo
podimplementarnog partnera.  

8. Oporezivawe prodaje putni~kog automobila nabavqenog
zakqu~no sa 31.12.2004. godine, a koju vr{i obveznik PDV koji se
ne bavi prometom polovnih dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-921/2008-04 od
16.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) lice koje tim dobrima mo`e
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raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga
ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
(prodaju) putni~kog automobila nabavqenog zakqu~no sa
31.12.2004. godine, a koji vr{i obveznik PDV koji se ne bavi
prometom polovnih dobara, PDV se obra~unava po poreskoj stopi
od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom, pri ~emu osnovicu za
obra~unavawe PDV ~ini naknada koju obveznik PDV prima ili
treba da primi za promet predmetnog dobra, u koju nije ukqu~en
PDV. U ovom slu~aju ne postoji obaveza pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa Zakonom o porezu na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 26/01 … 61/07). 

9. Obaveza obveznika PDV da obra~una i plati PDV na potro{wu
elektri~ne energije u okviru svojih organizacionih delova –
ogranaka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-843/2008-04 od
15.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
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u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbama ~lana 3. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04), privredno dru{tvo,
doma}e ili strano, mo`e obrazovati jedan ili vi{e ogranaka.

Ogranak je organizacioni deo privrednog dru{tva koji
nema svojstvo pravnog lica. Ogranak ima mesto poslovawa i zas-
tupnike, a poslove sa tre}im licima obavqa u ime i za ra~un
privrednog dru{tva (stav 2. ~lana 3. Zakona o privrednim
dru{tvima).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, potro{wa
dobara u poslovne svrhe obveznika PDV, u konkretnom slu~aju
potro{wa elektri~ne energije u okviru organizacionih delova –
ogranaka obveznika PDV – privrednog dru{tva, nije predmet
oporezivawa PDV, {to zna~i da obveznik PDV nema obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV po tom osnovu.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da bi evi-
dencija obveznika PDV trebalo da sadr`i i podatke o potro{wi
dobara u poslovne svrhe, iako se ne radi o predmetu oporezivawa
PDV, a sve u ciqu pravilnog i jednostavnog obra~unavawa i
pla}awa PDV za odre|eni poreski period.

10. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV prometa usluga emi-
tovawa televizijskih spotova u okviru kampawe „Mi dajemo“
Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede tokom
2008. godine koji vr{i Javni servis Radio televizija Srbije bez
naknade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-776/2008-04 od
15.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Sa prometom usluga uz naknadu, u skladu s odredbom ~lana
5. stav 4. ta~ka 3) Zakona, smatra se svako drugo pru`awe usluga
bez naknade.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV – Javni servis Radio televizija Srbije vr{i promet usluga
emitovawa televizijskih spotova u okviru kampawe „Mi dajemo“
Ministarstva poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede tokom
2008. godine, bez naknade, PDV se obra~unava po poreskoj stopi od
18% i pla}a u skladu sa Zakonom. U tom slu~aju, osnovica za
obra~un PDV utvr|uje se u skladu s odredbama ~lana 18. st. 1. i 2.
Zakona.

11. Poreski tretman prometa usluge istra`ivawa tr`i{ta koji
vr{i obveznik PDV iz Sombora stranom licu, kao i iskazivawe
podataka o ovom prometu u poreskoj prijavi PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-822/2008-04 od
14.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).
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Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili ima
poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem
primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi o
uslugama obrade podataka i ustupawa informacija (~lan 12. stav
3. ta~ka 4) podta~ka (8) Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV iz Sombora vr{i promet usluge istra`ivawa
tr`i{ta stranom licu, tj. licu koje na teritoriji Republike
Srbije nema sedi{te, odnosno prebivali{te, mestom prometa ove
usluge smatra se inostranstvo. Prema tome, na naknadu za promet
ove usluge PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV –
pru`alac usluge, ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu
sa Zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 7. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05, u daqem tekstu:
Pravilnik), u delu I Obrasca PPPDV ne iskazuju se podaci o
iznosu naknade za promet dobara i usluga koji se ne smatra prome-
tom dobara i usluga u skladu sa ~lanom 6. Zakona, odnosno za
promet dobara i usluga koji nije predmet oporezivawa PDV u
skladu sa Zakonom.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
podaci o iznosu naknade za promet usluge ~ije je mesto prometa van
teritorije Republike Srbije, u konkretnom slu~aju naknade za
promet usluge istra`ivawa tr`i{ta koji se vr{i stranom licu,
ne iskazuju se u poreskoj prijavi PDV (Obrazac PPPDV), s
obzirom da se radi o naknadi za promet koji nije predmet oporezi-
vawa PDV.
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Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se
iznos naknade za promet koji nije predmet oporezivawa  PDV
(npr. promet usluge istra`ivawa tr`i{ta dobara koji se vr{i
stranom licu) ne ura~unava u iznos ukupnog prometa dobara i
usluga iz ~l. 33. i 38. Zakona.

12. Iskazivawe podataka u poreskoj prijavi PDV o iznosu naknade
za promet dobara i usluga ~ije je mesto prometa van teritorije
Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-829/2008-04 od
14.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 11. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da je mesto prometa dobara
mesto:

1) u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa ili prevoza do
primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica, ako dobro {aqe
ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e lice, po wegovom
nalogu;

2) ugradwe ili monta`e dobra, ako se ono ugra|uje ili
montira od strane isporu~ioca ili, po wegovom nalogu, od strane
tre}eg lica;

3) u koje se dobro nalazi u trenutku isporuke, ako se dobro
isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza;

4) prijema vode, elektri~ne energije, gasa i toplotne
energije.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Zakona, u slu~aju prometa
dobara u okviru komisionih ili konsignacionih poslova, mesto
prometa dobara od strane komisionara ili konsignatera odre|uje
se, u skladu sa stavom 1. ovog ~lana, i za isporuku komisionaru ili
konsignateru.
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Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, a u skladu sa stavom 3.
istog ~lana Zakona, mestom prometa usluga smatra se mesto:

1) u kojem se  nalazi nepokretnost, ako se radi o prometu
usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi nepokretnos-
ti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe gra|evinskih radova
i nadzor nad wima;

2) gde se obavqa prevoz, a ako se prevoz obavqa i u
Republici i u inostranstvu (u daqem tekstu: me|unarodni trans-
port), odredbe ovog zakona primewuju se samo na deo prevoza
izvr{en u Republici;

3) gde je usluga stvarno pru`ena, ako se radi o:
(1) uslugama iz oblasti kulture, umetnosti, sporta, nauke i

obrazovawa, zabavno-estradnim i sli~nim uslugama, ukqu~uju}i
usluge organizatora priredbi, kao i sa wima povezane usluge;

(2) sporednim uslugama u oblasti transporta, kao {to su
utovar, istovar, pretovar i sli~ne usluge;

(3) uslugama procene pokretnih stvari;
(4) radovima na pokretnim stvarima;
4) u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili ima

poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem
primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi o
uslugama:

(1) iznajmqivawa pokretnih stvari, osim prevoznih sred-
stava, na osnovu rent-a-car ugovora;

(2) pru`awa telekomunikacionih usluga;
(3) preuzimawa obaveze da se u potpunosti ili delimi~no

odustane od vr{ewa neke delatnosti ili kori{}ewa nekog prava;
(4) u oblasti ekonomske propagande;
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(5) prenosa, ustupawa i stavqawa na raspolagawe
autorskih prava, prava na patente, licence, za{titnih znakova i
drugih prava intelektualne svojine;

(6) bankarskog, finansijskog poslovawa i poslovawa u
oblasti osigurawa i reosigurawa, osim iznajmqivawa sefova;

(7) savetnika, in`ewera, advokata, revizora i sli~nih
usluga;

(8) obrade podataka i ustupawa informacija;
(9) stavqawa na raspolagawe osobqa;
(10) pru`enim elektronskim putem, kao i radio-televi-

zijskim uslugama;
(11) posredovawa prilikom pru`awa usluga iz podta~. (1)-

(10) ove ta~ke.   
Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da se

mesto prometa usluga posredovawa, osim usluga posredovawa iz
stava 3. ta~ka 4) podta~ka (11) ovog ~lana, odre|uje prema mestu
prometa dobara i usluga koji je predmet posredovawa.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 7. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05, u daqem tekstu:
Pravilnik), u delu I Obrasca PPPDV ne iskazuju se podaci o
iznosu naknade za promet dobara i usluga koji se ne smatra prome-
tom dobara i usluga u skladu sa ~lanom 6. Zakona, odnosno za
promet dobara i usluga koji nije predmet oporezivawa PDV u
skladu sa Zakonom.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
podaci o iznosu naknade za promet dobara i usluga ~ije je mesto
prometa van teritorije Republike Srbije, ne iskazuju se u
poreskoj prijavi PDV (Obrazac PPPDV), s obzirom da se radi
o naknadi za promet dobara i usluga koji nije predmet
oporezivawa PDV.    
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13. Oporezivawe PDV-om prvog prenosa prava raspolagawa na
novoizgra|enoj trafo stanici koji vr{i investitor iz Ni{a
Elektrodistribuciji u Ni{u, bez naknade, ~ija je izgradwa
zapo~eta u 2007. godini, pri ~emu je investitor po osnovu izgrad-
we trafo stanice koristio pravo na odbitak PDV koji su za svoj
promet dobara i usluga obra~unavali prethodni u~esnici u
prometu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-755/2008-04 od
10.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) lice koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom stava 3. ta~ka 7) istog ~lana Zakona propisano
je da se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objek-
tima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata, dok
je odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih celi-
na u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspolagawa
predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04) ure|eno
da se novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4.
stav 3. ta~ka 7) Zakona, smatraju objekti u svim stepenima
izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava
raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.  
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Sa prometom dobara uz naknadu, saglasno odredbama stava
4. ta~ka 2) i stava 5. istog ~lana Zakona, izjedna~ava se svaki drugi
promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV obra~unat u
prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove sastavne delove
mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada investi-
tor - obveznik PDV iz Ni{a vr{i promet dobra bez naknade, tj.
prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enoj trafo stanici
Elektrodistribuciji u Ni{u, PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj stopi od 18% , imaju}i u vidu da je investitor ostvario
pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane prethodnih u~esni-
ka u prometu prilikom izgradwe trafo stanice. U tom slu~aju,
shodno odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona, osnovica za
obra~unavawe PDV utvr|uje se kao cena ko{tawa trafo stanice
u momentu prometa, bez PDV.

14. Poreski tretman otpremawa motornog vozila sa teritorije
Republike Srbije van APKM na teritoriju APKM od strane
obveznika PDV, kao i pravo na odbitak PDV po tom osnovu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-897/2008-04 od
10.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) lice koje tim dobrima mo`e
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raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05), na promet dobara i
usluga koji obveznici PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije
van teritorije APKM (u daqem tekstu: Republika van APKM) na
teritoriju APKM, odnosno sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbom ~lana 10. stav 1. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike Srbije van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa te-
ritorije Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne
pla}a, a obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza
u skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na teri-
toriju APKM uz Obrazac EL – Evidencioni list koji popuwava
Posebno odeqewe.

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je pre po-
puwavawa  Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:
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– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara;   

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada
obveznik PDV izvr{i promet motornog vozila fizi~kom licu sa
teritorije APKM, pri ~emu poseduje propisane dokaze da je
izvr{io otpremawe dobara na teritoriju APKM, PDV se ne
pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
obveznik PDV koji vr{i promet dobara sa teritorije Republike
Srbije van APKM na teritoriju APKM, shodno odredbi ~lana 11.
Uredbe, uz poresku prijavu PDV dostavqa nadle`nom poreskom
organu podatke o prometima dobara na Obrascu KMPDV –
Podaci o izvr{enim prometima sa teritorije Republike van
APKM na teritoriju APKM i prometima sa teritorije APKM
na teritoriju Republike van APKM.   

15. Poreski tretman prometa usluge posredovawa kod prometa
dobara koja se iz inostranstva isporu~uju kupcima na teritoriju
Republike Srbije i na teritoriju Republike Crne Gore

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0528/2007-04 od
9.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
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u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Prema odredbi stava 4. ~lana 12. Zakona, mesto prometa
usluga posredovawa, osim usluga posredovawa iz stava 3. ta~ka 4)
podta~ka (11) ovog ~lana (usluge posredovawa prilikom pru`awa
usluga za koje se mesto prometa utvr|uje prema mestu primaoca
usluge), odre|uje se prema mestu prometa dobara i usluga koji je
predmet posredovawa.

Mesto prometa dobara, saglasno odredbi ~lana 11. stav 1.
ta~ka 1) Zakona, je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wegovom nalogu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a u konkret-
nom slu~aju, kada obveznik PDV, na osnovu ugovora zakqu~enog sa
stranim licem, vr{i tom licu promet usluge posredovawa kod
prometa dobara, tako {to reklamira dobra stranog lica na teri-
toriji Republike Srbije i teritoriji Republike Crne Gore
(pripremawe i ure|ivawe reklama, odr`avawe prezentacija i
predavawa, besplatna podela reklamnog materijala i uzoraka i
sl.), a sve u ciqu prodaje dobara stranog lica licima sa teritori-
je Republike Srbije i Republike Crne Gore, pri ~emu naknadu za
promet usluge posredovawa napla}uje u vidu provizije od naknade
za promet dobara koje je strano lice isporu~ilo iz inostranstva
na teritoriju Republike Srbije, odnosno teritoriju Republike
Crne Gore, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, s
obzirom da se u ovom slu~aju radi o prometu usluge koja nije pred-
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met oporezivawa PDV, imaju}i u vidu da mesto prometa dobara za
koji je pru`ena usluga posredovawa nije na teritoriji Republike
Srbije.

16. Poreski tretman prodaje polovnog putni~kog vozila koju
vr{i obveznik PDV – lizing preduze}e, ste~enog od lica koje je
za taj promet koristilo oporezivawe razlike 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-887/2008-04 od
9.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) lice koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 36. stav 1. Zakona, obveznici koji se
bave prometom polovnih dobara, ukqu~uju}i motorna vozila,
umetni~kih dela, kolekcionarskih dobara i antikviteta, utvr|uju
osnovicu kao razliku izme|u prodajne i nabavne cene dobra (u
daqem tekstu: oporezivawe razlike), uz odbitak PDV koji je
sadr`an u toj razlici.

Osnovica iz stava 1. ovog ~lana primewuje se ako kod
nabavke dobara wihov isporu~ilac nije dugovao PDV ili je
koristio oporezivawe razlike iz stava 1. ovog ~lana (stav 2. ~lana
36. Zakona).

Kod prometa dobara iz stava 1. ovog ~lana, obveznik ne
mo`e iskazivati PDV u ra~unima ili drugim dokumentima i nema
pravo na odbitak prethodnog poreza (stav 4. ~lana 36. Zakona).
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
(prodaju) polovnog putni~kog vozila koji vr{i obveznik PDV –
lizing preduze}e, ste~enog od lica koje je za taj promet koristilo
oporezivawe razlike iz ~lana 36. stav 1. Zakona, PDV se
obra~unava po poreskoj stopi od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom.
U tom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini razlika
izme|u prodajne i nabavne cene dobra, uz odbitak PDV koji je
sadr`an u toj razlici.

17. Poreski tretman uvoza lekova i medicinskih sredstava koje od
Vlade Ruske Federacije, kao humanitarnu pomo}, dobija
Ministarstvo zdravqa Republike Srbije za potrebe Zdravstve-
nog centra  Kosovska Mitrovica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-891/2008-04 od
8.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona propisano je da se
PDV ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
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ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
humanitarne pomo}i – lekova i medicinskih sredstava koje od
Vlade Ruske Federacije dobija Ministarstvo zdravqa Republike
Srbije za potrebe Zdravstvenog centra Kosovska Mitrovica, ne
pla}a se PDV, pod uslovom da se uvoz dobara vr{i za ra~un ovog
ministarstva, {to zna~i da je Ministarstvo zdravqa Republike
Srbije u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slo-
bodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu sa carinskim
propisima, naveden kao vlasnik robe (dobara) koja se uvozi, kao i
pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz
vr{i u skladu sa pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni carins-
ki organ.     

18. Poreski tretman prometa dobara koja su stavqena u postupak
carinskog skladi{tewa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-778/2008-04 od
7.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) lice koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice iz
ta~ke 2) ovog stava ne odredi poreskog punomo}nika.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada promet
dobara koja su stavqena u postupak carinskog skladi{tewa vr{i
lice koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te (u daqem tekstu: strano
lice) doma}em primaocu, pri ~emu dobra nakon izvr{enog
prometa i daqe ostaju u postupku carinskog skladi{tewa, pores-
ki du`nik za ovaj promet, u skladu s odredbom ~lana 10. stav 1.
ta~ka 3) Zakona, je primalac dobara, pod uslovom da strano lice
nije odredilo poreskog punomo}nika. Poreski du`nik – primalac
dobara, u skladu s odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona, ima pravo da
PDV obra~unat na naknadu za primqena dobra odbije kao prethod-
ni porez.

Ako promet dobara koja su stavqena u postupak carinskog
skladi{tewa vr{i obveznik PDV, pri ~emu dobra nakon
izvr{enog prometa i daqe ostaju u istom carinskom postupku, u
tom slu~aju obveznik PDV du`an je da za izvr{eni promet
obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da u ovim
slu~ajevima carinski organ nema obavezu da kontroli{e da li je
obveznik PDV koji je izvr{io promet dobara, odnosno primalac
dobara kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona,
obra~unao i platio PDV u skladu sa Zakonom, s obzirom da se radi
o prometu, a ne o uvozu dobara.

Me|utim, ako se posle izvr{enog prometa dobara koja se
nalaze u postupku carinskog skladi{tewa, sprovodi carinski
postupak stavqawa dobara u slobodan promet, tj. uvoz dobara, u
tom slu~aju za obra~un i naplatu PDV pri uvozu dobara nadle`an
je carinski organ koji sprovodi carinski postupak.         



BILTEN/POREZI 48

Bilten   godina XLVIII   br. 4/2008

19. Pravo obveznika PDV – ogranka stranog lica da ukupan iznos
PDV koji je obra~unat i iskazan u kona~nim ra~unima prethodnog
u~esnika u prometu izdatih za prvi prenos prava raspolagawa na
ekonomski deqivim celinama u okviru novoizgra|enog gra|evin-
skog objekta, odbije kao prethodni porez, pri ~emu je avansno
pla}awe za ovaj promet vr{ila mati~na kompanija ogranka (osni-
va~) na koju su i glasili ra~uni koje je obveznik PDV – prodavac
izdavao po osnovu primqenih avansnih sredstava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1191/2008-04 od
2.4.2008. god.)

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
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Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 9. stav 2. ta~ka 1) Zakona o spoq-
notrgovinskom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 101/05), ogranak
je izdvojen, pravno zavisan organizacioni deo osniva~a, koji na
teritoriji Republike trajno obavqa delatnosti za koje je osniva~
registrovan u zemqi sedi{ta. Ogranak ne mo`e imati {iru
poslovnu sposobnost od osniva~a, a mora poslovati u skladu sa
propisima Republike i ima tretman doma}eg lica.

Odredbom ~lana 3. stav 2. Zakona o privrednim dru{tvima
(„Sl. glasnik RS“, br. 125/04) propisano je da je ogranak organiza-
cioni deo privrednog dru{tva koji nema svojstvo pravnog lica.
Ogranak ima mesto poslovawa i zastupnike, a poslove sa tre}im
licima obavqa u ime i za ra~un privrednog dru{tva.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, a imaju}i u vidu
da je ogranak stranog lica pravno zavisan organizacioni deo osni-
va~a koji nema svojstvo pravnog lica, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da, u konkretnom slu~aju, obveznik PDV – ogranak stra-
nog lica ima pravo da ukupan iznos PDV koji je obra~unat i
iskazan u kona~nim ra~unima prethodnog u~esnika u prometu
izdatih za prvi prenos prava raspolagawa na ekonomski deqivim
celinama u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta, odbije
kao prethodni porez, nezavisno od toga {to je avansno pla}awe za
ovaj promet vr{ila mati~na kompanija ogranka (osniva~) na koju
su i glasili ra~uni koje je obveznik PDV – prodavac izdavao po
osnovu primqenih avansnih sredstava, ako ispuwava propisane
uslove za ostvarivawe ovog prava, i to: da poseduje kona~ne ra~une
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za prvi prenos prava raspolagawa na ekonomski deqivim celina-
ma u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta koje je obveznik
PDV – prodavac izdao na ime ogranka i da nabavqena dobra
(lokale, stanove, gara`na mesta) koristi za promet sa pravom na
odbitak prethodnog poreza (za promet koji je oporeziv PDV,
promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe
od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako
bi za taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da
je izvr{en u Republici).    

20. Poreski tretman prometa usluge ustupawa igra~a, u konkret-
nom slu~aju fudbalera, na neodre|eno vreme, od strane obveznika
PDV – fudbalskog kluba drugom fudbalskom klubu, kao i pravo na
odbitak prethodnog poreza sportskog kluba po osnovu primqenih
usluga hotelskog sme{taja za igra~e tog kluba kada se nalaze na
pripremama ili odlaze na utakmicu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-134/2007-04 od
31.3.2008. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost,



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 51

Bilten   godina XLVIII   br. 4/2008

a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na naknadu,
bez PDV, za promet usluge ustupawa igra~a, u konkretnom slu~aju
fudbalera, na neodre|eno vreme, od strane obveznika PDV – fud-
balskog kluba drugom fudbalskom klubu, PDV se obra~unava i
pla}a po poreskoj stopi od 18%.

2. Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV

– sportski klub, osim sportskog kluba iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 19)
Zakona, ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu za promet usluga hotelskog sme{taja za igra~e
tog kluba kada se nalaze na pripremama ili odlaze na utakmicu,
odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje, uz ispuwewe svih
propisanih uslova (da poseduje ra~un u kojem je iskazan
obra~unati PDV izdat u skladu sa Zakonom, kao i da primqene
usluge koristi, odnosno da }e primqene usluge koristiti za
promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet
dobara i usluga koji je oporeziv PDV  (npr. prodaja ulaznica za
utakmice, ustupawe igra~a na neodre|eno vreme i dr.), za koji, u
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skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji oslobo|ewe od pla}awa
PDV, odnosno za promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za
taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici).

21. Obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u slu~aju kada obveznik
PDV – privredno dru{tvo vrati dobra licu koje ih je u postupku
dokapitalizacije unelo kao ulog u to privredno dru{tvo, iz
razloga {to je re{ewem Komisije za hartije od vrednosti u
ponovqenom postupku poni{teno pravosna`no re{ewe o upisu u
Registar uspe{nosti odobrenih emisija akcija doneto od strane
ovog organa 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-388/2008-04 od
31.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) lice koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 259. Zakona o op{tem upravnom pos-
tupku („Sl. list SRJ“, br. 33/97 i 31/01), poni{tavawem re{ewa i
ogla{avawem re{ewa ni{tavim poni{tavaju se i pravne
posledice koje je to re{ewe proizvelo.
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Saglasno navedenom, kada obveznik PDV – privredno
dru{tvo vrati dobra pravnom licu koje je ta dobra u postupku
dokapitalizacije unelo kao ulog u to privredno dru{tvo 2003.
godine, iz razloga {to je re{ewem Komisije za hartije od vrednos-
ti u ponovqenom postupku poni{teno pravosna`no re{ewe o
upisu u Registar uspe{nosti odobrenih emisija akcija doneto od
strane ovog organa, iz poreskog aspekta smatra se da pravno lice
nije izvr{ilo promet dobara kada ih je kao ulog unelo u privred-
no dru{tvo (2003. godine), pa samim tim promet dobara ne vr{i ni
privredno dru{tvo prilikom vra}awa predmetnih dobara
pravnom licu.

22. Mogu}nost osloba|awa od obra~unavawa i pla}awa PDV i
akcize na pivo koje se otprema sa teritorije Republike van
APKM na teritoriju APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1825/2007-04 od
31.3.2008. god.)

1. Odredbom ~lana 61. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da }e Vlada Republike Srbije uredi-
ti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244.

Uredbom o izvr{avawu Zakona o porezu na dodatu vred-
nost na teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za
vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244
(„Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem tekstu: Uredba), u ~lanu 2,
propisano je da se na promet dobara i usluga koji obveznici PDV
vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u
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daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM,
odnosno sa teritorije APKM na teritoriju Republike van
APKM, primewuje  Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova
uredba.

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. Uredbe, na promet doma}ih
dobara koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije Republike van
APKM na teritoriju APKM, PDV se ne pla}a, a obveznici PDV
imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom,
pod uslovom da su dobra otpremqena na teritoriju APKM.

Dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremaju se uz Obrazac EL –
Evidencioni list koji popuwava Posebno odeqewe (~lan 10. stav
2. Uredbe).

Odredbom stava 3. istog ~lana Uredbe propisano je da je,
pre popuwavawa  Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana,
obveznik PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnos-
no drugi dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqe-

na na teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana
Uredbe, slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara;   

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, na
promet piva koji vr{i obveznik PDV sa teritorije Republike



BILTEN/POREZI 56

Bilten   godina XLVIII   br. 4/2008

van APKM na teritoriju APKM, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza,
pod uslovom da poseduje dokaze da su dobra otpremqena na teri-
toriju APKM, i to: Evidencioni list overen od strane Posebnog
odeqewa, izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za
promet dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog
ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, kao i dokaz o izvr{enoj prodaji deviza
Narodnoj banci Srbije, odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvred-
nosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno
pla}awe u devizama.

2. Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Zakona o akcizama („Sl.
glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02, 43/03, 72/03, 43/04, 55/04, 135/04,
46/05, 101/05-dr. zakon i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), obaveza po
osnovu akcize nastaje kada su akcizni proizvodi proizvedeni u
Republici Srbiji, odnosno kada su uvezeni u Republiku Srbiju, a
obveznik akcize, shodno ~lanu 6. Zakona, je proizvo|a~, odnosno
uvoznik akciznih proizvoda.

Obveznik akcize oslobo|en je pla}awa akcize samo u
slu~ajevima koji su propisani odredbom ~lana 19. stav 1. ta~. 1)-6)
Zakona, i to na akcizne proizvode:

1) koje izvozi proizvo|a~;
2) koje proizvo|a~, odnosno uvoznik, na osnovu posebnih

potvrda organa nadle`nog za inostrane poslove, prodaje diplo-
matskim i konzularnim predstavni{tvima i stranom diplo-
matskom osobqu i konzularnim funkcionerima, pod uslovom re-
ciprociteta, kao i u drugim slu~ajevima predvi|enim me|unarod-
nim ugovorom;

3) na derivate nafte i kafu koji su predvi|eni me|una-
rodnim ugovorom o donaciji, sa klauzulom da se na te proizvode
ne}e pla}ati akciza;
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4) koje proizvo|a~, odnosno uvoznik otprema radi prodaje
u avionima i brodovima koji saobra}aju na me|unarodnim linija-
ma, kao i na proizvode koji se otpremaju u slobodne carinske pro-
davnice otvorene na vazduhoplovnim pristani{tima otvorenim
za me|unarodni saobra}aj na kojima je organizovana paso{ka i
carinska kontrola radi prodaje putnicima u skladu sa carinskim
propisima;

5) derivate nafte iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 3) Zakona koje
proizvo|a~ prodaje pod uslovom da se ti derivati nafte koriste
iskqu~ivo za proizvodwu etilena i propilena od strane pravnih
lica i preduzetnika koji obavqaju proizvodwu etilena i propile-
na u sopstvenim proizvodnim kapacitetima, odnosno uvoznik
uvozi za sebe radi iskqu~ive proizvodwe etilena i propilena u
sopstvenim proizvodnim kapacitetima ili za korisnika (vlasni-
ka) koji te derivate nafte koristi iskqu~ivo za proizvodwu
etilena i propilena u sopstvenim proizvodnim kapacitetima;

6) gorivo za mlazne motore – kerozin (petrolej) koje
proizvo|a~ prodaje neposredno krajwem korisniku (vlasniku) za
avio svrhe, odnosno uvoznik uvozi za sebe radi neposrednog
kori{}ewa u avio svrhe ili za korisnika (vlasnika) koji to gori-
vo neposredno koristi u avio svrhe.

Prema tome, kada je re~ o prometu akciznih proizvoda koji
su proizvedeni u Republici Srbiji van APKM i koji se otprema-
ju na teritoriju APKM, obveznik akcize (proizvo|a~) du`an je da
obra~una akcizu u momentu stavqawa akciznih proizvoda u
promet i da istu uplati u rokovima propisanim Zakonom, S
obzirom da odredbom ~lana 19. Zakona nije propisano poresko
oslobo|ewe u slu~aju kada se akcizni proizvodi koji su proizve-
deni na teritoriji Republike Srbije van APKM otpremaju na
teritoriju APKM, nema zakonskih mogu}nosti da se u konkretnom
slu~aju proizvo|a~ piva oslobodi obaveze obra~unavawa i
pla}awa akcize na pivo koje se sa teritorije Republike Srbije
van APKM otprema na teritoriju APKM.        
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23. Pravo na odbitak PDV obra~unatog i iskazanog u ra~unu
prethodnog u~esnika u prometu – investitora po osnovu
primqenih avansnih sredstava za prvi prenos prava raspolagawa
na stanu, a koji }e se koristiti za obavqawe delatnosti sa pravom
na odbitak prethodnog poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-628/2008-04 od
28.3.2008. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.
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Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona)
Saglasno navedenom, obveznik PDV ima pravo da PDV

obra~unat i iskazan u ra~unu prethodnog u~esnika u prometu –
investitora po osnovu primqenih avansnih sredstava za prvi
prenos prava raspolagawa na stanu, odbije kao prethodni porez, uz
ispuwewe propisanih uslova – da poseduje ra~un izdat u skladu s
odredbama ~lana 42. Zakona i odredbama ~lana 12. Pravilnika  o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glas-
nik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05) i da }e stan koji nabavqa koris-
titi za promet dobara i usluga sa pravom na odbitak prethodnog
poreza (promet koji je oporeziv PDV, za koji u skladu sa ~lanom
24. ovog zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, odnosno za
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet posto-
jalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici).

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik
PDV koji je ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza za
objekat za vr{ewe delatnosti (npr. stan koji koristi kao
poslovni prostor) du`an je da, u skladu s odredbama ~lana 32.
Zakona i odredbama Pravilnika o utvr|ivawu opreme i objekata
za vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa ispravke odbitka
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prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe delatnosti („Sl.
glasnik RS“, br. 67/05), izvr{i ispravku odbitak prethodnog
poreza ako prestane da ispuwava uslove za ostvarivawe ovog prava
u roku kra}em od deset godina od momenta prve upotrebe objekta.

24. Poreski tretman drugog i svakog slede}eg prenosa prava raspo-
lagawa na stanu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-630/2008-04 od
27.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) lice koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objeka-
ta (~lan 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona).

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 14) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se prvi prenos prava raspolagawa
na stambenim objektima, ekonomski deqivim celinama u okviru
tih objekata, kao i vlasni~kim udelima na tim dobrima (u daqem
tekstu: stan).
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, prilikom
drugog i svakog slede}eg prenosa prava raspolagawa na stanu, PDV
se ne obra~unava i ne pla}a, ve} se pla}a odgovaraju}i porez u
skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br.
26/01 … 61/07). Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da za
opredeqivawe poreskog tretmana prenosa prava raspolagawa na
stanu nije od zna~aja da li se ovaj prenos vr{i fizi~kom ili
pravnom licu.  

25. Poreski tretman prometa usluge ustupawa igra~a, u konkret-
nom slu~aju ko{arka{a, na neodre|eno vreme, od strane obvezni-
ka PDV – ko{arka{kog kluba drugom ko{arka{kom klubu, kao i
pravo na odbitak prethodnog poreza sportskog kluba po osnovu
primqenih usluga hotelskog sme{taja za igra~e tog kluba kada se
nalaze na pripremama ili odlaze na utakmicu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1862/2007-04 od
27.3.2008. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost,
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a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na naknadu,
bez PDV, za promet usluge ustupawa igra~a, u konkretnom slu~aju
ko{arka{a, na neodre|eno vreme, od strane obveznika PDV –
ko{arka{kog kluba drugom ko{arka{kom klubu, PDV se
obra~unava i pla}a po poreskoj stopi od 18%.

2. Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV

– sportski klub, osim sportskog kluba iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 19)
Zakona, ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu za promet usluga hotelskog sme{taja za igra~e
tog kluba kada se nalaze na pripremama ili odlaze na utakmicu,
odbije kao prethodni porez od PDV koji duguje, uz ispuwewe svih
propisanih uslova (da poseduje ra~un u kojem je iskazan
obra~unati PDV izdat u skladu sa Zakonom, kao i da primqene
usluge koristi, odnosno da }e primqene usluge koristiti za
promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet
dobara i usluga koji je oporeziv PDV (npr. prodaja ulaznica za
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utakmice, ustupawe igra~a na neodre|eno vreme i dr.), za koji, u
skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji oslobo|ewe od pla}awa
PDV, odnosno za promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za
taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici).

26. Poreski tretman prometa putni~kog vozila „Zastava 10 –
Inpressionante“ koji vr{i obveznik PDV – „Zastava auto“ iz
Kragujevca sa teritorije Republike Srbije van APKM fizi~kom
licu na teritoriju APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0112/2008-04 od
3.3.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) lice koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
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ti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05), na promet dobara i
usluga koji obveznici PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije
van teritorije APKM (u daqem tekstu: Republika van APKM) na
teritoriju APKM, odnosno sa teritorije APKM na teritoriju
Republike van APKM, primewuje  se Zakon, propisi doneti na
osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbom ~lana 10. stav 1. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara koji izvr{e obveznici PDV sa teritori-
je Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na teri-
toriju APKM uz Obrazac EL – Evidencioni list koji popuwava
Posebno odeqewe.

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je, pre po-
puwavawa  Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara;   

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.
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U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada
obveznik PDV – „Zastava auto“ iz Kragujevca izvr{i promet
putni~kog vozila „Zastava 10 – Inpressionante“ fizi~kom licu sa te-
ritorije APKM tako {to putni~ki automobil otprema sa teri-
torije Republike van APKM na teritoriju APKM, pri ~emu je
fizi~ko lice platilo kupoprodajnu cenu predmetnog dobra sred-
stvima kredita odobrenog od strane poslovne banke sa teritorije
Republike van APKM u dinarskom iznosu, PDV se ne pla}a, a
obveznik PDV - „Zastava auto“ iz Kragujevca ima pravo na
odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom. U ovom slu~aju,
kao dokazi da je izvr{eno otpremawe dobara na teritoriju
APKM slu`e: Evidencioni list overen od strane Posebnog
odeqewa i izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV –
„Zastava auto“ iz Kragujevca da je za promet putni~kog vozila
izvr{eno pla}awe.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Na~in obra~una poreske amortizacije u skladu sa Zakonom o
porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00102/2008-04 od
17.4.2008. god.)

Po ~lanu 38. Zakona o porezu na dobit preduze}a ("Sl.
glasnik RS", br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), poreski
period za koji se obra~unava porez na dobit je poslovna godina,
pri ~emu je poslovna godina kalendarska godina, osim u slu~aju
prestanka ili otpo~iwawa obavqawa delatnosti u toku godine,
ukqu~uju}i i statusne promene.

^lanom 10. Zakonom ure|en je na~in obra~una i priz-
navawa poreske amortizacije u Poreskom bilansu, a na~in
razvrstavawa stalnih sredstava po grupama i na~in utvr|ivawa
amortizacije bli`e je ure|en Pravilnikom o na~inu
razvrstavawa stalnih sredstava po grupama i na~inu utvr|ivawa
amortizacije za poreske svrhe ("Sl. glasnik RS", br. 116/04, u
daqem tekstu: Pravilnik).

^lanom 4. Pravilnika ure|eno je da se amortizacija za
stalna sredstva razvrstana u grupe amortizacije od II do V
utvr|uje primenom degresivne metode na ukupnu vrednost sredsta-
va razvrstanih po pojedinoj grupi. Amortizacija se obra~unava
primenom propisane stope, u prvoj godini na nabavnu vrednost, a u
narednim godinama na iznos neotpisane vrednosti stalnih sred-
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stava grupe (saldo grupe) utvr|ene na kraju prethodne godine,
uve}ane za vrednost pribavqenih i umawene za vrednost otu|enih
stalnih sredstava iz te grupe tokom godine.

Obra~un amortizacije stalnih sredstava razvrstanih u
grupe amortizacije od II do V vr{i se na Obrascu OA - Obra~un
amortizacije stalnih sredstava.

Prema tome, obra~un godi{we poreske amortizacije za
svaku od amortizacionih grupa (od II do V), vr{i se primenom
propisane stope za tu grupu stalnih sredstava na odgovaraju}u
osnovicu utvr|enu u koloni 5 Obrasca OA (po~etni saldo grupe
uve}an za pribavqena i umawen za otu|ena stalna sredstva, neza-
visno od toga kada su u toku godine sredstva pribavqena, odnosno
otu|ena).

U skladu sa Zakonom i Pravilnikom, i u slu~aju kada je
obveznik osnovan u toku godine, odnosno kada je poreski period za
koji se sastavqa poreski bilans kra}i od kalendarske godine,
poreska amortizacija se obra~unava na na~in utvr|en
Pravilnikom (primenom propisane stope za odgovaraju}u grupu
stalnih sredstava na osnovicu utvr|enu u koloni 5 Obrasca OA).

Kada se, me|utim, radi o stalnim sredstvima iz amortiza-
cione grupe I (nepokretnosti), poreska amortizacija obra~unava
se za svako stalno sredstvo posebno, primenom propisane stope od
2,5%, za vreme (broj meseci) od kada je svako pojedina~no stalno
sredstvo stavqeno u upotrebu, do kraja poreskog perioda.   

2. Poresko konsolidovawe u skladu sa Zakonom o porezu na dobit
preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00086/2008-04 od
16.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 55. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a ("Sl. glasnik RS", br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da mati~no preduze}e i zavisna preduze}a, u smislu
ovog zakona, ~ine grupu povezanih preduze}a ako me|u wima posto-
ji neposredna ili posredna kontrola nad najmawe 75% akcija ili
udela, kao i da povezana preduze}a imaju pravo da tra`e poresko
konsolidovawe pod uslovom da su sva povezana preduze}a reziden-
ti Republike. Prema tome, grupu povezanih preduze}a ~ine, pod
propisanim uslovima, mati~no preduze}e i zavisna preduze}a.

Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i drugim
pitawima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit pre-
duze}a ("Sl. glasnik RS", br. 139/04, u daqem tekstu: Pravilnik),
ure|uje se na~in iskazivawa pojedinih pozicija u konsolidovanom
poreskom bilansu.

^lanom 56. Zakona propisano je da je svaki ~lan grupe
povezanih preduze}a du`an da podnese svoj poreski bilans, a
mati~no preduze}e podnosi konsolidovani poreski bilans za
grupu povezanih preduze}a na Obrascu KPB koji je propisan
Pravilnikom, pri ~emu mati~no preduze}e sastavqa konsoli-
dovani poreski bilans na osnovu podataka iz pojedina~nih
poreskih bilansa (Obrazac PB 1) svakog pojedina~nog zavisnog
preduze}a.   

U skladu sa ~lanom 13. stav 2. ta~ka 2) Pravilnika, u
kolonu 3. Obrasca KPB (oporeziva dobit ~lana grupe povezanih
preduze}a) unosi se iznos oporezive dobiti sa rednog broja 36.
Obrasca PB 1 svakog ~lana grupe povezanih preduze}a,
ukqu~uju}i i mati~no preduze}e (a ne ostatak oporezive dobiti sa
rednog broja 39. iskazan kao razlika izme|u iznosa oporezive
dobiti sa rednog broja 36. i iznos gubitka iz poreskog bilansa iz
prethodnih godina sa rednog broja 38. Obrasca PB 1). Prema tome,
u konsolidovanom poreskom bilansu oporeziva dobit se ne umawu-
je za iznos gubitka iz poreskog bilansa prethodnih godina, ve} se
gubici poreskog perioda (iskazani na rednom broju 37. Obrasca
PB 1) jednog ili vi{e povezanih preduze}a, prebijaju na ra~un

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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dobiti (iskazane na rednom broju 36. Obrasca PB 1) ostalih
povezanih preduze}a u grupi, u tom poreskom periodu.

3. Poreski kredit iz ~lana 49. Zakona o porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00054/2008-04 od
15.4.2008. god.)

Po ~lanu 49. Zakona o porezu na dobit preduze}a ("Sl.
glasnik RS", br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), koji se
primewuje od 1.8.2004. godine, obvezniku koji na neodre|eno vreme
zaposli nove radnike, obra~unati porez na dobit preduze}a
umawuje se u poreskom periodu za iznos jednak iznosu koji ~ini
100% bruto zarada, odnosno plata, ispla}enih tim zaposlenima,
uve}anih za pripadaju}e javne prihode pla}ene na teret poslo-
davca.

Poreski kredit priznaje se i u slu~aju kada poreski
obveznik raskine ugovor o radu sa jednim brojem zaposlenih, ako u
istom periodu zaposli vi{e lica na neodre|eno vreme nego {to
je broj zaposlenih sa kojima je raskinut ugovor o radu.

Navedene odredbe odnose se na radnike koji su zaposleni
na neodre|eno vreme posle 1.8.2004. godine. To zna~i da obveznik
za pove}an broj radnika koje je zaposlio na neodre|eno vreme u
2004. godini (posle 1.8) i u narednim godinama, ima pravo na pores-
ki kredit u skladu sa Zakonom i u slu~aju raskida ugovora o radu
sa jednim brojem tih zaposlenih (ako u istom poreskom periodu
zaposli vi{e lica na neodre|eno vreme nego {to je broj
zaposlenih sa kojima je raskinut ugovor o radu).

U tom smislu, po ~lanu 49. Zakona koji se primewuje od
1.8.2004. godine, obveznik ne gubi pravo na poreski kredit zbog
otkaza ugovora o radu sa radnicima zaposlenim posle 1.8.2004.
godine (ako u istom poreskom periodu zaposli vi{e lica na neo-
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dre|eno vreme nego {to je broj zaposlenih sa kojima je raskinut
ugovor o radu). Tako|e, zbog raskida ugovora o radu sa radnicima
koji su zaposleni pre 1.8.2004. godine, ne umawuje se poreski kre-
dit po osnovu novozaposlenih radnika na neodre|eno vreme posle
tog datuma, s tim {to se pravo na poreski kredit za novozaposlene
radnike posle 1.8.2004. godine ostvaruje samo u poreskom periodu
kada su zaposleni novi radnici (ne mo`e se preneti u naredni
poreski period).

Naime, prema ~lanu 53. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dobit preduze}a ("Sl. glasnik RS", br. 84/04),
obveznik koji je do dana stupawa na snagu ovog zakona (1.8.2004.
godine) stekao pravo i zapo~eo kori{}ewe poreske olak{ice po
~lanu 49. Zakona o porezu na dobit preduze}a ("Sl. glasnik RS",
br. 25/01, 80/02 i 43/03), za zapo{qavawe novih radnika na
neodre|eno vreme, nastavqa sa kori{}ewem te olak{ice do iste-
ka roka wenog kori{}ewa, pod uslovima koji su bili propisani
odredbama tog ~lana.

Po ~lanu 49. Zakona o porezu na dobit preduze}a ("Sl.
glasnik RS", br. 25/01, 80/02 i 43/03), obveznik je gubio pravo na
poresku olak{icu ukoliko je u periodu od dve godine od dana
zaposlewa i godinu dana pre dana zaposlewa smawio broj
zaposlenih na neodre|eno vreme, pri ~emu se pod smawewem broja
zaposlenih smatrao prestanak radnog odnosa zaposlenog po osnovu
otkaza ugovora o radu od strane poslodavca.

Tako, ukoliko je obveznik nastavio sa kori{}ewem
poreske olak{ice iz ~lana 49. ranijeg Zakona o porezu na dobit
preduze}a, a smawio je broj zaposlenih u smislu tada{we odredbe
~lana 49. (raskid ugovora o radu sa radnicima zaposlenim pre
1.8.2004. godine), s obzirom da se kori{}ewe nastavqa pod uslovi-
ma koji su bili propisani odredbama tog ~lana, obveznik je gubio
pravo na poreski kredit za te radnike. Me|utim, obveznik nije
gubio pravo na preneti poreski kredit iz ~lana 49. ranijeg Zakona
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o porezu na dobit preduze}a (za radnike zaposlene pre 1.8.2004.
godine), ako raskine ugovor o radu sa radnicima zaposlenim posle
1.8.2004. godine, za koje se pravo i umawewe prava na poreski kre-
dit  utvr|uje u skladu s odredbama ~lana 49. Zakona.

Saglasno tome, poreski kredit za npr. 2007. godinu, po
~lanu 49. Zakona, odnosno po osnovu zapo{qavawa novih radnika
na neodre|eno vreme, ne umawuje se u smislu ~lana 49. stav 3.
Zakona za zarade radnika sa kojima je raskinut ugovor o radu u tom
poreskom periodu (2007. godini), a koji su zaposleni pre 1.8.2004.
godine, ve} se umawuje za zarade radnika, zaposlenih posle
1.8.2004. godine, koje bi do kraja poreskog perioda primili radni-
ci sa kojima je raskinut ugovor o radu, u skladu sa od navedenog
datuma va`e}im odredbama ~lana 49. Zakona.

Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i poreska adminis-
tracija, utvr|uje poreske ~iwenice od zna~aja za pravilno
utvr|ivawe poreske obaveze, odnosno priznavawe poreskog kredi-
ta, ukqu~uju}i i ~iwenicu da li se simulovanim pravnim poslom
(npr. raskid ugovora o radu samo sa radnicima za koje se ne umawu-
je poreski kredit) iskazao odgovaraju}i poreski podsticaj.  

4. Pravo na poreski kredit iz ~lana 49. Zakona o porezu na dobit
preduze}a u slu~aju kada poslodavac u poreskom periodu zaposli
radnika na neodre|eno vreme i u istom tom periodu (posle 4 mese-
ca) odobri mu nepla}eno odsustvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00071/2008-04 od
14.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 49. stav 1. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a ("Sl. glasnik RS", br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
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propisano je da se obvezniku koji na neodre|eno vreme zaposli
nove radnike, obra~unati porez na dobit preduze}a umawuje u
poreskom periodu za iznos jednak iznosu koji ~ini 100% bruto
zarada, odnosno plata, ispla}enih tim zaposlenima, uve}anih za
pripadaju}e javne prihode pla}ene na teret poslodavca.

Poreski kredit iz stava 1. ovog ~lana priznaje se i u
slu~aju kad poreski obveznik raskine ugovor o radu sa jednim bro-
jem zaposlenih, ako u istom poreskom periodu zaposli vi{e lica
na neodre|eno vreme nego {to je broj zaposlenih sa kojima je ras-
kinut ugovor o radu, pri ~emu se obra~unati porez umawuje za poz-
itivnu razliku izme|u zarada, odnosno plata, uve}anih za pripada-
ju}e javne prihode na teret poslodavaca, ispla}enih novoza-
poslenim licima i zarada, odnosno plata, uve}anih za pripadaju}e
javne prihode na teret poslodavca, koje bi od dana raskida ugovo-
ra o radu do kraja poreskog perioda primili radnici sa kojima je
raskinut ugovor o radu.

Pod raskidom ugovora o radu zaposlenih na neodre|eno
vreme smatra se prestanak radnog odnosa u smislu Zakona o radu
("Sl. glasnik RS", br. 24/05 i 61/05), kao {to je: sporazumni
prestanaka radnog odnosa, otkaz od strane zaposlenog, otkaz od
strane poslodavca, prestanak radnog odnosa nezavisno od voqe
zaposlenog i voqe poslodavca, odlazak zaposlenog u penziju.

Saglasno ~lanu 78. Zakona o radu, poslodavac mo`e
zaposlenom da odobri odsustvo bez naknade zarade (nepla}eno
odsustvo), pri ~emu za vreme nepla}enog odsustva zaposlenom
miruju prava i obaveze iz radnog odnosa.

Ministarstvo finansija je mi{qewa da se nepla}eno
odsustvo odobreno radniku od strane poslodavca ne smatra ras-
kidom ugovora o radu u smislu Zakona, i da obveznik, koji je u
poreskom periodu zaposlio radnika na neodre|eno vreme i u
istom tom periodu (posle 4 meseca) odobrio tom zaposlenom
nepla}eno odsustvo, ima pravo na poreski kredit  za taj poreski
period po ~lanu 49. Zakona u visini od 100% zarada odnosno plata,
ispla}enih tom zaposlenom (za vreme koje je proveo na radu),
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uve}anih za pripadaju}e javne prihode pla}ene na teret poslo-
davca.   

5. Poreski tretman kamate koju rezidentni obveznik pla}a
nerezidentnom obvezniku stranoj banci sa sedi{tem van
Republike Srbije, po osnovu ugovora o kreditu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 410-00-00667/2008-04 od
9.4.2008. god.)

Odredbom ~lana 40. Zakona o porezu na dobit preduze}a
("Sl. glasnik RS", br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik
od rezidentnog obveznika, po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i
naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari,
obra~unava i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodni  ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.    

U slu~aju kada po osnovu ugovora o kreditu koji je
zakqu~io sa nerezidentnim obveznikom (stranom bankom sa
sedi{tem van Republike Srbije) rezidentni obveznik pla}a
kamatu, na prihod od kamate (koji ostvaruje nerezidentni
obveznik) pla}a se porez po odbitku, pri ~emu je obveznik poreza
nerezidentno pravno lice (davalac kredita), a rezidentno pravno
lice (korisnik kredita i isplatilac kamate), poreski platac
koji obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisane ra~une
primenom Zakonom propisane, odnosno ratifikovanim me|una-
rodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
predvi|ene stope (uz ispuwewe uslova iz ~lana 40a Zakona).
Osnovicu za oporezivawe ~ini bruto iznos ispla}enog prihoda -
kamate u konkretnom slu~aju.
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U vezi pitawa da li postojawe predstavni{tva strane
banke uti~e na poreske obaveze zajmoprimca, Ministarstvo
finansija napomiwe da postojawe predstavni{tva strane banke u
Republici Srbiji nije od uticaja na navedenu obavezu, s obzirom
da je prema ~lanu 2. Zakona o bankama ("Sl. glasnik RS", br.
107/05), predstavni{tvo organizacioni deo banke u inostranstvu
ili strane banke u Republici Srbiji, bez statusa pravnog lica,
koji ne obavqa poslove koje mo`e obavqati banka (izme|u osta-
log, kreditne poslove).

Ukoliko rezidentni obveznik (korisnik kredita) pla}a
kamatu po osnovu ugovora o kreditu koji je zakqu~io sa bankom -
rezidentom Republike Srbije (pravno lice osnovano u Republici
Srbiji, nezavisno od toga da li su osniva~i doma}a ili strana
pravna lica), tako ostvareni prihod rezidentnog obveznika
(banke) ne oporezuje se porezom po odbitku, ve} se iskazuje u
poreskom bilansu banke (Obrazac PB 1) i oporezuje se u skladu sa
Zakonom.

6. Da li je poreski obveznik du`an da nadle`nom poreskom organu
podnese poresku prijavu (Obrazac PDP) i u slu~aju kada u
poreskom periodu nije ostvario oporezivu dobit? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00075/2008-04 od
31.3.2008. god.)

Po ~lanu 63. Zakona o porezu na dobit preduze}a ("Sl.
glasnik RS", br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), poreski
obveznik du`an je da nadle`nom poreskom organu podnese prijavu
u kojoj je obra~unat porez i poreski bilans za period za koji se
utvr|uje porez, u roku od 10 dana od dana isteka roka propisanog za
podno{ewe finansijskih izve{taja.
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Uz poresku prijavu i poreski bilans obveznik je du`an da
nadle`nom poreskom organu dostavi i bilans uspeha, bilans
stawa, izve{taj o nov~anim tokovima, izve{taj o promenama na
kapitalu, kao i drugu dokumentaciju propisanu ovim zakonom.

Prema tome, obveznik koji je registrovan, u skladu sa
propisima o registraciji privrednih subjekata, u Registar
privrednih subjekata, du`an je da nadle`nom poreskom organu
podnese poresku prijavu (Obrazac PDP), kao i ostalu propisanu
dokumentaciju i u slu~aju kada u poreskom periodu nije ostvario
oporezive prihode i rashode, odnosno dobit. Ministarstvo
finansija smatra da se navedena obaveza odnosi i na privredne
subjekte (privredna dru{tva) – obveznike poreza na dobit pre-
duze}a koji imaju neaktivan status prema Zakonu o registraciji
privrednih subjekata ("Sl. glasnik RS", br. 55/04 i 61/05).

Poresku prijavu za 2007. godinu nije potrebno podnositi
ukoliko je privredno dru{tvo, odnosno preduze}e, kao obveznik,
brisano iz Registra privrednih subjekata, odnosno ukoliko nije u
poreskom periodu evidentirano kao privredni subjekt u
Republici.
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POREZI NA IMOVINU

1. Poreski tretman prenosa uz naknadu prava svojine na
poslovnom prostoru u slu~aju kada je objekat izgra|en 1996.
godine, a ugovor sa~iwen 2006. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00242/2006-04 od
18.4.2008. god.) 

1. Odredbom ~lana 25. stav 1.  Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon,
135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik
poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno prenosilac
prava iz ~l. 23. i 24. Zakona. 

Lice na koje je preneto apsolutno pravo jem~i supsidi-
jarno za pla}awe poreza na prenos apsolutnih prava. Lice na koje
je preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo da plati
porez na prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za pla}awe tog
poreza (~lan 42. Zakona). 

Prema tome, po osnovu ugovora o prenosu uz naknadu prava
svojine na  nepokretnosti – poslovnom prostoru, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac odnosno prenosilac prava,
a kupac je jemac za izmirewe poreske obaveze, i to: solidarni
jemac – ako se ugovorom o prenosu prava svojine na konkretnoj
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nepokretnosti obavezao da plati porez na prenos apsolutnih
prava, odnosno supsidijarni jemac – ukoliko se ugovorom nije
obavezao da plati porez na prenos apsolutnih prava.

2. Prema odredbi ~lana 45. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu, ne pla}a se porez na prenos apsolutnih prava na
nepokretnosti po odredbama Zakona na koji se, po propisima koji
su bili u primeni kada je osnov prenosa nastao i prenos izvr{en
u skladu sa propisima, a do stupawa na snagu Zakona, ovaj porez
nije pla}ao. 

Prema tome, u postupku utvr|ivawa poreske obaveze, na
osnovu pru`enih dokaza, poreski organ }e utvrditi kada je osnov
prenosa nastao i prenos izvr{en, te ako je osnov prenosa nastao i
prenos izvr{en u skladu sa propisima u vreme kada se (prema
tada{wim propisima) porez na prenos apsolutnih prava, odnosno
porez na promet nepokretnosti i prava nije pla}ao – na taj prenos
se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a ni sada, nezavisno od
toga {to je poreski organ sada saznao za izvr{eni promet
nepokretnosti.

3. Prema odredbi ~lana 38a Zakona, upis prava na
nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim
kwigama, ne mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na
prenos apsolutnih prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e i
poklon. 

Prema tome, bez dokaza o pla}enom porezu na prenos apso-
lutnih prava, odnosno dokaza da konkretni pravni posao ne
podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava, ne mo`e se
vr{iti upis prava na nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim
i drugim javnim kwigama o evidenciji nepokretnosti.

4. ^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava u svakom konkretnom



79

Bilten   godina XLVIII   br. 4/2008

slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ, {to zna~i i da li
konkretan prenos podle`e pla}awu ovog poreza (s  obzirom da se
navodi da su objekti izgra|eni 1996. godine, a da je ugovor sa~iwen
2006. godine), odnosno utvr|uje – kada je  u konkretnom slu~aju
osnov prenosa nastao i prenos izvr{en (da li je ugovor o prenosu
nepokretnosti zakqu~en u formi koja je bila u to vreme obavezna
prema propisima, da li je primopredaja nepokretnosti izvr{ena
i kupoprodajna cena ispla}ena, da li je i od kada nepokretnost
evidentirana u poslovnim kwigama kupca, od kada kupac pla}a
porez na imovinu za prava na nepokretnosti i dr.), i na tako
utvr|eno ~iweni~no stawe primeniti materijalno pravo
imaju}i u vidu postojawe poreske obaveze na promet nepokret-
nosti i prava, odnosno na prenos apsolutnih prava po tom
osnovu u to vreme.

2. Mogu}nost oslobo|ewa od poreza na prenos apsolutnih prava
kod kupovine prvog stana od pravnog lica (~iji je kapital 100%
privatni), koje je taj stan steklo od Fonda solidarnosti 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-00091/2008-04 od
14.4.2008. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa ~lanom 2. stav
1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02-SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tek-
stu: Zakon) propisano je da se porez na prenos apsolutnih prava
pla}a kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti. 

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu  sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).
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Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona o PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07) propisano je da se PDV
ne pla}a na promet objekata, osim prvog prenosa prava raspola-
gawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski
deqivim celinama u okviru tih objekata, kao i prvog prenosa
vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.

S tim u vezi, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se na
drugi, tre}i i svaki daqi prenos prava svojine na stanu ({to
podrazumeva i kada se vr{i po ugovoru o kupoprodaji), osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Prema odredbi ~lana 31a Zakona, koja se primewuje od 8.
jula 2007. godine, porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se na
prenos prava svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi,
odnosno svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgra-
di (u daqem tekstu: stan) fizi~kom licu koje kupuje prvi stan (u
daqem tekstu: kupac prvog stana), za povr{inu koja za kupca prvog
stana iznosi do 40m² i za ~lanove wegovog porodi~nog doma}inst-
va koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini, odnosno susvo-
jini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m² po svakom ~lanu
(u daqem tekstu: odgovaraju}i stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, smatra se
zajednica `ivota, privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog
stana, wegovog supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika,
dece wegovog supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika,
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kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog
supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika, sa istim prebi-
vali{tem kao kupac prvog stana. 

Prema odredbi ~lana 31b Zakona, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona; 

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za koga
je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vred-
nost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vred-
nost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Shodno odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), pravo
na poresko oslobo|ewe iz ~l. 31a i 31b Zakona mo`e se ostvariti
samo na osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle
stupawa na snagu tog zakona. Zakon o izmenama i dopunama Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07) stupio je na
snagu 8. jula 2007. godine. 

U konkretnom slu~aju, na prodaju stana fizi~kom licu
koju do 7. jula 2007. godine izvr{i pravno lice, ~iji je kapital u
momentu zakqu~ewa ugovora o kupoprodaji stana 100% u privatnoj
svojini, a koje je predmetni stan steklo od Fonda solidarnosti
(kao pravnog prethodnika), porez na prenos apsolutnih prava se
pla}a.

Na prodaju stana fizi~kom licu koju od 8. jula 2007. godine
izvr{i pravno lice, ~iji je kapital u komentu zakqu~ewa ugovora
o kupoprodaji stana 100% u privatnoj svojini, a koje je predmetni
stan steklo od Fonda solidarnosti (kao pravnog prethodnika),
porez na prenos apsolutnih prava pla}a se, osim u slu~aju ako se u
skladu sa Zakonom ostvari pravo na poresko oslobo|ewe.
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U tom smislu, kada pravno lice, ~iji je kapital 100% u
privatnoj svojini, stan koji je steklo od Fonda solidarnosti (kao
pravnog prethodnika), od 8. jula 2007. godine proda fizi~kom licu
koje po tom osnovu sti~e prvi stan u Republici Srbiji, ako su
ispuweni propisani uslovi iz ~l. 31a i 31b Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava se ne pla}a na povr{inu stana koja za
kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji ispuwavaju uslove iz ~l. 31a i 31b Zakona – do
15m2 po svakom ~lanu.

Ministarstvo finansija napomiwe da pravno lice – pro-
davac, za svrhu ostvarivawa prava na poresko oslobo|ewe iz ~lana
31a Zakona, uz poresku prijavu i dokumentaciju potrebnu za
utvr|ivawe poreske obaveze, podnosi i overenu izjavu kupca da
kupuje prvi stan za sebe, odnosno za sebe i odre|ene ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva, kao i druge dokaze iz kojih
proizlazi da su ispuweni uslovi za oslobo|ewe po tom osnovu koje
mu je pru`io kupac prvog stana (~lan 36. stav 2. Zakona).

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, odnosno obim prava na poresko oslobo|ewe, u
svakom konkretnom slu~aju, utvr|uje nadle`ni poreski organ na
osnovu pru`enih dokaza.

3. Poreski tretman prenosa prava na tavanskom prostoru koji
Skup{tina stanara zgrade vr{i fizi~kom licu radi pretvarawa
u stambeni prostor, po ugovoru koji je zakqu~en 12.11.1999. godine,
a poreskom organu prijavqen 2008. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00090/2008-04 od
10.4.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1)  Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u
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daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a
kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona). 

Shodno odredbi ~lana 68. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 … i 61/07, u daqem tekstu: Zakon
o PDV), taj zakon se primewuje od 1. januara 2005. godine.

Prema tome, na prenos prava svojine na nepokretnosti uz
naknadu pre po~etka primene Zakona o PDV, pla}a se porez na
prenos apsolutnih prava, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na poresko oslobo|ewe. 

Tako|e, prenos prava svojine na nepokretnosti uz naknadu
bio je predmet oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava
i prema odredbi ~lana 20. Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br. 43/94 ... 26/01).

Odredbom ~lana 19. stav 2. Zakona o osnovama svojinsko-
pravnih odnosa („Sl. list SFRJ“, br. 6/80 i 36/90, „Sl. list SRJ“,
br, 29/96 i „Sl. glasnik RS“, br. 115/05–dr. zakon) propisano je da
na zajedni~kim delovima zgrade i ure|ajima u zgradi vlasnici
posebnih delova zgrade imaju pravo zajedni~ke nedeqive svojine.

Saglasno odredbi ~lana 18. stav 1. Zakona o odr`avawu
stambenih zgrada („Sl. glasnik RS“, br. 44/95, 46/98, 1/01 i 101/05),
Skup{tina zgrade, saglasno{}u vlasnika stanova i drugih poseb-
nih delova zgrade kojima pripada vi{e od polovine ukupne
povr{ine stanova i drugih posebnih delova zgrade, mo`e doneti
odluku o izvo|ewu radova na sanaciji ravnog krova, odnosno
krovne konstrukcije kojom se, saglasno propisima o planirawu i
ure|ewu prostora i izgradwi objekata, mo`e izgraditi, odnosno
adaptirati novi stan.

Shodno odredbama ~lana 18. stav 3. i ~lana 21. stav 4.
Zakona o odr`avawu stambenih zgrada, investitor radova  i stam-
bena zgrada svoje me|usobne odnose ure|uju ugovorom, koji se
zakqu~uje u pismenoj formi i overava u sudu.

BILTEN/Porezi na imovinu
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Sticawem prava na tavanskom prostoru zgrade (radi pret-
varawa u stan) od strane investitora, imaocima zajedni~kog nede-
qivog prava svojine na tom prostoru prakti~no prestaje to pravo.
Tako|e, pretvarawem tog prostora u  stan investitor postaje vlas-
nik tog stana, {to zna~i da se vr{i prenos prava zajedni~ke nede-
qive svojine na tavanskom prostoru na investitora.

Ugovor o ustupawu tavanskog prostora radi pretvarawa u
stambeni prostor, a kojim je ure|eno: da se „investitor obavezuje
da za vrednost navedenog prostora izvr{i nadoknadu Vlasniku
tako {to }e pla}ati“ ugovorom ure|eni deo mese~nih tro{kova
odr`avawa Vlasnika ustanovi sa kojom vlasnik ima zakqu~en
ugovor o odr`avawu, zatim ure|eno mese~no zadu`ewe za
odr`avawe na dan ugovarawa, razdobqe u kome je investitor
du`an da pla}a naknadu (od 1.12.1999. do 31.10.2006. godine),
tro{kovi koji se ura~unavaju u naknadu (tro{kovi naplate,
servisirawe i popravka lifta, hitne intervencije, odr`avawe
instalacija, vodovoda i kanalizacije i odr`avawe elektro insta-
lacije), kao i da je investitor du`an da pla}a odr`avawe i osta-
lih stanova u zgradi po wihovom otkupu, sa stanovi{ta primene
Zakona ima karakter teretnog pravnog posla tj. ugovora uz
naknadu.

Prema tome, na prenos prava zajedni~ke nedeqive svojine
na tavanskom prostoru uz naknadu, po ugovoru koji je zakqu~en
1999. godine, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a.

Na postojawe poreske obaveze na prenos apsolutnih prava
nije od uticaja oblik u kome se naknada za prenos prava daje (npr.
pla}awem teku}eg odr`avawa zgrade odre|eni vremenski period
od zakqu~ewa ugovora, izvo|ewem odre|enih radova na
odr`avawu zgrade, isplatom u novcu i sl.).

Prema odredbama ~lana 29. st. 1. i 6. Zakona, poreska
obaveza nastaje danom zakqu~ewa ugovora o prenosu apsolutnih
prava. Ako ugovor o prenosu apsolutnog prava ili odluka suda,
odnosno re{ewe nadle`nog upravnog organa nisu prijavqeni ili
su prijavqeni neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza
nastala danom saznawa nadle`nog poreskog organa za prenos.
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Prema odredbi ~lana 28. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), porez
na prenos apsolutnih prava, za ~ije utvr|ivawe je postupak
zapo~et po propisima koji su va`ili do dana stupawa na snagu
ovog zakona, utvrdi}e se primenom zakona koji je bio na snazi u
vreme nastanka poreske obaveze. Porez na prenos apsolutnih
prava, za ~ije utvr|ivawe poreska obaveza nastane danom saznawa
nadle`nog poreskog organa u smislu ~lana 29. stav 6. Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS”, br. 26/01, 45/02 -SUS,
80/02, 80/02- dr. zakon i 135/04), nakon stupawa na snagu ovog zakona,
utvrdi}e se primenom odredaba ovog zakona.

Prema tome, ako poreska obaveza na prenos apsolutnih
prava nije prijavqena u roku od deset dana od dana zakqu~ewa
ugovora, poreska obaveza nastaje danom saznawa nadle`nog
poreskog organa za prenos, a porez }e se utvrditi primenom zakona
koji je bio na snazi u vreme nastanka poreske obaveze – ako je pos-
tupak za utvr|ivawe poreza bio zapo~et po propisima koji su
va`ili do 7. jula 2007. godine, a primenom  Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04 i 61/07) – ako je postupak utvr|ivawa poreza zapo~et
od 8. jula 2007. godine.

Ministarstvo finansija ukazuje da se, prema odredbi
~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07), pravo na poresko
oslobo|ewe po osnovu kupovine prvog stana mo`e ostvariti samo
na osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle 8. jula
2007. godine, kao dana stupawa na snagu tog zakona, ukoliko su
ispuweni propisani uslovi iz ~l. 31a i 31b Zakona.

Prema tome, nema zakonskog osnova da se ostvari pravo na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava na prenos prava
svojine na tavanskom prostoru, radi wegovog pretvarawa u stan,
po osnovu ugovora zakqu~enog 1999. godine.

Upis prava na nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim
i drugim javnim kwigama ne mo`e se vr{iti  bez dokaza o
pla}enom porezu na prenos apsolutnih prava (~lan 38a Zakona).

BILTEN/Porezi na imovinu
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^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, na osnovu pru`enih
dokaza, u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski
organ.

4. Utvr|ivawe osnovice poreza na imovinu na prava na nepokret-
nosti pravnog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00085/2008-04 od
9.4.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon,
135/04 i 61/07), osnovica poreza na imovinu kod nepokretnosti,
osim poqoprivrednog i {umskog zemqi{ta, gde poreski obveznik
ne vodi poslovne kwige, je tr`i{na vrednost nepokretnosti na
dan 31. decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i
pla}a porez na imovinu, ako Zakonom nije druk~ije ure|eno.

Tr`i{na vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. Zakona
utvr|uje se primenom osnovnih (korisna povr{ina i prose~na
tr`i{na cena kvadratnog metra odgovaraju}ih nepokretnosti na
teritoriji op{tine) i korektivnih elemenata (lokacija
nepokretnosti, kvalitet nepokretnosti i drugi elementi koji
uti~u na tr`i{nu vrednost nepokretnosti) – ~lan 6. Zakona.

Osnovica poreza na imovinu kod poqoprivrednog i
{umskog zemqi{ta i drugih nepokretnosti poreskog obveznika
koji vodi poslovne kwige je vrednost nepokretnosti utvr|ena u
wegovim poslovnim kwigama, u skladu sa propisima, sa stawem na
dan 31. decembra godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje i
pla}a porez na imovinu (~lan 7. stav 2. Zakona).

Dakle, korisna povr{ina nepokretnosti je jedan od
osnovnih elemenata za utvr|ivawe tr`i{ne vrednosti nepokret-
nosti koja ~ini osnovicu poreza na imovinu na prava na toj
nepokretnosti poreskog obveznika koji ne vodi poslovne kwige.
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S obzirom da je JP za distribuciju prirodnog gasa „Srem
gas” Sremska Mitrovica pravno lice koje vodi poslovne kwige,
osnovicu poreza na imovinu na prava na nepokretnosti tog
pravnog lica kao poreskog obveznika ~ini vrednost nepokretnos-
ti, utvr|ena u skladu sa propisima, u poslovnim kwigama tog
pravnog lica, sa stawem na dan 31. decembra godine koja prethodi
godini za koju se utvr|uje i pla}a porez na imovinu.

5. Da li se predmetom oporezivawa porezom na prenos apsolutnih
prava smatra vrednost nepokretnosti opisane u Ugovoru o
do`ivotnom izdr`avawu sa stawem na dan zakqu~ewa ugovora ili
celokupna vrednost nepokretnosti koju je davalac izdr`avawa
stekao od primaoca izdr`avawa (ukqu~uju}i i vrednost dela
objekta koji je davalac izdr`avawa dogradio nad nepokretno{}u
u svojini primaoca izdr`avawa koja je predmet Ugovora o
do`ivotnom izdr`avawu)? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00061/2008-04 od
8.4.2008. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa
~lanom 2. stav 1. ta~ka 1)  Zakona o porezima na imovinu („Sl.
glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i
61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se
pla}a kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz naknadu. 

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona). 

Dakle, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se na
prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti tj. kada sti-
calac prava svojine to pravo uz naknadu izvodi iz prava svog
prethodnika, ukoliko se na taj prenos ne pla}a porez na
dodatu vrednost (npr. ugovor o kupoprodaji, o do`ivotnom
izdr`avawu ...).

BILTEN/Porezi na imovinu
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Prema odredbi ~lana 194. st. 1. i 2. Zakona o nasle|ivawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03), ugovorom o do`ivotnom
izdr`avawu obavezuje se primalac izdr`avawa da se posle wegove
smrti na davaoca izdr`avawa prenese svojina ta~no odre|enih
stvari ili kakva druga prava, a davalac izdr`avawa se obavezuje
da ga, kao naknadu za to, izdr`ava i da se brine o wemu do kraja
wegovog `ivota i da ga posle smrti sahrani. 

Imaju}i u vidu da je ugovor o do`ivotnom izdr`avawu
teretni pravni posao tj. da svaka strana dobija naknadu za ono {to
drugoj strani daje (primalac izdr`avawa – izdr`avawe, a davalac
izdr`avawa – svojinu odre|enih stvari ili prava), kada fizi~ko
lice (koje nije obveznik poreza na dodatu vrednost) ugovorom o
do`ivotnom izdr`avawu prenese pravo svojine na  nepokretosti
u Republici Srbiji  drugom fizi~kom licu, uz naknadu za
izdr`avawe prenosioca prava na nepokretnosti, koju ~ini
mese~no pla}awe ugovorom odre|enog nov~anog iznosa od strane
sticaoca prava na nepokretnosti (od zakqu~ewa ugovora do kraja
`ivota prenosioca prava), na prenos prava na nepokretnosti po
osnovu tog ugovora pla}a se porez na prenos apsolutnih prava,
osim u slu~aju iz ~lana 31. stav 1. ta~ka 6) Zakona.

Odredbom ~lana 31. stav 1. ta~ka 6) Zakona propisano je da
se porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a kad se pravo svojine
na nepokretnosti prenosi na davaoca do`ivotnog izdr`avawa –
bra~nog druga, odnosno lice koje se u odnosu na primaoca
izdr`avawa nalazi u prvom naslednom redu, na deo nepokretnosti
koji bi davalac izdr`avawa po zakonu nasledio u momentu
zakqu~ewa ugovora.

Dakle, davalac do`ivotnog izdr`avawa  koji nije bra~ni
drug, niti srodnik u prvom naslednom redu u odnosu na primaoca
izdr`avawa (kao u konkretnom slu~aju), nema pravo na poresko
oslobo|ewe primenom odredbe ~lana 31. stav 1. ta~ka 6) Zakona.

2. Osnovica poreza na prenos apsolutnih prava – po osnovu
prenosa prava svojine na nepokretnosti utvr|uje se za pravo na
nepokretnosti koje je predmet prenosa. 
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To zna~i da na prenos prava svojine po osnovu teretnog
pravnog posla, pa i pravnog posla imenovanog kao „ugovor o
do`ivotnom izdr`avawu“, osnovicu poreza ~ine sva prava pri-
maoca izdr`avawa koja davalac izdr`avawa sti~e („izvodi“) po
osnovu tog pravnog posla iz prava primaoca izdr`avawa. Imaju}i
u vidu da se pravna identifikacija subjekta svojine na
izgra|enom objektu vezuje za lice koje je imalac prava svojine,
odnosno prava kori{}ewa zemqi{ta i na koje je glasilo
odobrewe za izgradwu objekta (u konkretnom slu~aju – za pri-
maoca izdr`avawa), kada davalac izdr`avawa svojim radom i
od svog materijala vr{i gradwu objekta koji je u svojini pri-
maoca izdr`avawa, pa po smrti primaoca izdr`avawa od tog
lica stekne („izvede“) pravo svojine na „nezavr{enom“ objek-
tu, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a.

Kada po sticawu prava svojine na „nezavr{enom“ objektu
sticalac, od svog materijala, svojim radom, izvr{i wegovu dograd-
wu – postaje vlasnik i na dogra|enom delu objekta. S obzirom da u
tom slu~aju sticawa svojine nema prenosa apsolutnih prava, ne
pla}a se porez na prenos apsolutnih prava.

3. ^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, na osnovu pru`enih
dokaza, u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski
organ.

6. Poreski tretman poklona stana koji sestra u~ini “ro|enoj“
sestri

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00060/2008-04 od
26.3.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 3)  Zakona o pore-
zima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na
nasle|e i poklon ne pla}a naslednik, odnosno poklonoprimac

BILTEN/Porezi na imovinu
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drugog naslednog reda – na jedan nasle|eni, odnosno na poklon
primqeni stan, ako je sa ostaviocem odnosno poklonodavcem
neprekidno `iveo u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu
dana pre smrti ostavioca, odnosno pre prijema poklona.

Dakle, primenom navedene odredbe, poklonoprimac ne
pla}a porez na poklon kada su kumulativno ispuweni uslovi: 

– da se poklonoprimac u odnosu na poklonodavca nalazi
u drugom naslednom redu;

– da je predmet poklona jedan – prvi stan koji poklono-
primac prima na poklon od poklonodavca;

– da su poklonodavac i poklonoprimac `iveli u zajed-
ni~kom doma}instvu;

– da je zajednica `ivota u doma}instvu, izme|u poklono-
davca i poklonoprimca, trajala neprekidno najmawe godinu dana
pre prijema poklona.

Ministarstvo finansija napomiwe da se doma}instvom,
u smislu Zakona, smatra zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa ostvarenih prihoda ~lanova te zajednice (~lan 13. stav 4.
Zakona).

Prema tome, na poklon jednog stana koji sestra u~ini
„ro|enoj” sestri koja se u odnosu na sestru poklonodavca nalazi u
drugom naslednom redu, porez na poklon se ne pla}a ako su sestra
poklonoprimac i sestra poklonodavac  neprekidno `ivele u
zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre prijema pok-
lona.

Na ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe primenom
odredbe ~lana 21. stav 1. ta~ka 3) Zakona nije od uticaja ~iwenica
da je sestra – poklonodavac pravo svojine koje poklawa stekla na
osnovu ugovora o poklonu po kome je poklonodavac bila sestra
kojoj prenosi pravo svojine (tj. ugovorne strane su zamenile svoje
uloge). 

Kada nisu ispuweni svi uslovi propisani odredbom
~lana 21. stav 1. ta~ka 3) Zakona, porez na poklon se pla}a.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na poklon, odnosno prava na poresko oslobo|ewe,
na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje
nadle`ni poreski organ.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poresko oslobo|ewe u slu~aju kada poslodavac obustavqa i
pla}a iz zarade zaposlenog nov~ani iznos do visine propisanog
neoporezivog iznosa na ime penzijskog doprinosa u dobrovoqni
penzijski fond

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00052/2008-04 od
15.4.2008. god.) 

Odredbom ~lana 14b stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06-ispr. i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) zaradom se ne smatra pre-
mija za dobrovoqno dodatno penzijsko osigurawe, odnosno pen-
zijski doprinos u dobrovoqni penzijski fond, koje poslodavac
pla}a za zaposlene – osiguranike ukqu~ene u dobrovoqno osigu-
rawe, odnosno za zaposlene – ~lanove dobrovoqnog penzijskog
fonda, do iznosa koji je oslobo|en od pla}awa doprinosa saglasno
zakonu koji ure|uje obavezno socijalno osigurawe.

Odredbom ~lana 21a stav 2. Zakona propisano je da se ne
pla}a porez na zarade na penzijski doprinos u dobrovoqni pen-
zijski fond koji poslodavac obustavqa i pla}a iz zarade
zaposlenog – ~lana dobrovoqnog penzijskog fonda, u skladu sa
zakonom koji ure|uje dobrovoqne penzijske fondove i penzijske
planove, ukupno najvi{e do 3.303 dinara mese~no.
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Saglasno navedenim zakonskim odredbama i navodima iz
dopisa, u konkretnom slu~aju kada poslodavac na osnovu zahteva
zaposlenog putem administrativne zabrane obustavqa i pla}a iz
zarade zaposlenog doprinos u dobrovoqni penzijski fond u izno-
su od 2.000 dinara mese~no, ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa poreza na dohodak gra|ana na zaradu. Pravo na poresko
oslobo|ewe propisano ~lanom 21a stav 2. Zakona ostvaruje
zaposleni (porez na zaradu pla}a se iz bruto zarade zaposlenog),
tako {to se osnovica poreza (bruto zarada) umawuje za iznos
doprinosa u dobrovoqni penzijski fond (u konkretnom slu~aju, u
visini od 2.000 dinara mese~no), kao i za neoporezivi mese~ni
iznos od 5.560 dinara saglasno ~lanu 15a Zakona. Osnovicu dopri-
nosa za obavezno socijalno osigurawe i za zaposlenog i za poslo-
davca u tom slu~aju predstavqa iznos mese~ne bruto zarade tog
zaposlenog.

U slu~aju da doprinos u dobrovoqni penzijski fond
obra~unava i pla}a poslodavac na teret sopstvenih sredstava za
zaposlene, saglasno ~lanu 13. stav 4. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06 i 7/08) i ~lanu 14b stav 2. ta~ka 2) Zakona, u osnovicu dopri-
nosa za obavezno socijalno osigurawe za zaposlene i za poslo-
davce i u osnovicu poreza na zaradu ne ura~unava se iznos dopri-
nosa u dobrovoqni penzijski fond do visine propisanog mese~nog
iznosa od 3.303 dinara. U tom slu~aju osnovicu doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe i poreza na zaradu ~ini iznos
mese~ne bruto zarade tog zaposlenog.  

2. Obaveza pla}awa poreza po odbitku za prihode ostvarene u ili
iz druge dr`ave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-0030/2008-04 od
10.4.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 107. st. 1. i 2. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
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65/06-ispr. i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) obveznik koji ostvaruje
zarade i druge prihode u ili iz druge dr`ave, kod diplomatskog
ili konzularnog predstavni{tva strane dr`ave, odnosno
me|unarodne organizacije ili kod predstavnika i slu`benika
takvog predstavni{tva, odnosno organizacije, du`an je da sam
obra~una i uplati porez po odbitku po odredbama ovog zakona, ako
porez ne obra~una i ne uplati isplatilac prihoda. Obavezu
obra~unavawa i pla}awa poreza ima obveznik poreza i u slu~aju
ako porez po odbitku ne obra~una i ne uplati drugi isplatilac,
kao i ako prihod ostvari od lica koje nije obveznik obra~unavawa
i pla}awa poreza po odbitku.

Obveznik je du`an, saglasno stavu 3. tog ~lana Zakona, da
sam obra~una i uplati porez i da nadle`nom poreskom organu
dostavi poresku prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu
najkasnije u roku od 15 dana od dana kada je primio zaradu ili
druge prihode.

Kako se navedena odredba odnosi na utvr|ivawe i naplatu
poreza na dohodak gra|ana na onu vrstu prihoda za koju se porez
obra~unava i pla}a po odbitku, a koju obveznik ostvaruje u ili iz
druge dr`ave, odnosno od lica koje po Zakonu nije obveznik
obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku, zbog ~ega objektivno
nije mogu}a vremenska podudarnost izme|u momenta isplate pri-
hoda i momenta obra~una i uplate poreza, Ministarstvo finansi-
ja smatra da na prihode, kad obveznik sam obra~unava i pla}a
(upla}uje) porez prema ~lanu 107. Zakona, obaveza pla}awa poreza
dospeva u roku od 15 dana od dana kad je obveznik primio zaradu
ili drugi prihod.

Prema tome, obveznik je du`an da sam obra~una i uplati
porez u roku od 15 dana od dana kada je primio prihod.

Shodno tome, a imaju}i u vidu ~lan 75. stav 2. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01 … i 61/07), na dugovani porez po osnovu prihoda na koje je
obveznik du`an da sam obra~una i uplati porez po ~lanu 107.
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Zakona, kamata se obra~unava po~ev od narednog dana od dana
dospelosti dugovanog poreza ({to, u konkretnom slu~aju, zna~i da
se kamata obra~unava po isteku 15. dana od dana ostvarivawa pri-
hoda). 

3. Poreski tretman naknade koju primaju lica zaposlena u
Ministarstvu prosvete po osnovu anga`ovawa na poslovima: orga-
nizovawa polagawa stru~nih ispita zaposlenih u prosveti,
administrativno-tehni~kim poslovima Nacionalnog prosvetnog
saveta, Nacionalnog saveta za visoko obrazovawe, poslovima
akreditacije visoko{kolskih ustanova i poslovima u~e{}a u
projektnim grupama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00035/2008-04 od
8.4.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr.
i 7/08, u daqem tekstu: Zakon), porez na dohodak gra|ana pla}a se
na prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti ovim
zakonom.

Odredbom ~lana 13. stav 1. Zakona propisano je da se pod
zaradom u smislu ovog zakona smatra zarada koja se ostvaruje po
osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni
odnosi i druga primawa zaposlenog.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode iz
zahteva da Ministarstvo prosvete obavqa poslove organizovawa
polagawa stru~nih ispita zaposlenih u prosveti (npr. ispita za
sticawe licenci), administrativno-tehni~ke poslove Nacional-
nog prosvetnog saveta, Nacionalnog saveta za visoko obrazovawe,
poslove akreditacije visoko{kolskih ustanova i poslove u~e{}a
u pojedinim projektnim grupama i ostale poslove, kao i da su na



95

Bilten   godina XLVIII   br. 4/2008

tim poslovima anga`ovana i lica zaposlena u Ministarstvu
prosvete i koja po tom osnovu ostvaruju naknadu, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da u konkretnom slu~aju predmetna nakna-
da, ~iji je isplatilac Ministarstvo prosvete, a koju po osnovu
navedenih poslova ostvare lica zaposlena u tom ministarstvu,
ima poreski tretman zarade i podle`e pla}awu poreza na dohodak
gra|ana na zaradu u smislu odredaba ~l. 13. do 14b Zakona.

Tako|e, pomenuta naknada podle`e i obavezi pla}awa
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe po osnovu zarade
(doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe, doprinos za
zdravstveno osigurawe i doprinos za osigurawe za slu~aj neza-
poslenosti), saglasno ~lanu 13. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 61/05 i 62/06).

U pogledu poreskog tretmana naknade koju za svoj rad, kao
~lanovi u ispitnim komisijama za sticawe licenci, u komisijama
za akreditaciju visoko{kolskih ustanova i na ostalim poslovi-
ma, ostvare fizi~ka lica koja nisu zaposlena u Ministarstvu
prosvete, ve} su od tog ministarstva anga`ovana po nekom drugom
pravnom osnovu (npr. ugovor o delu, ugovor o autorskom delu i dr.),
Ministarstvo finansija ukazuje da su prihodi po tom osnovu pred-
met oporezivawa porezom na dohodak gra|ana, a da u svakom
konkretnom slu~aju poreski tretman prihoda (osnovica i stopa)
ostvarenih po tom osnovu zavisi od vrste i prirode pravnog posla
po osnovu koga su ta lica radno anga`ovana.

Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na naknadu koju za svoj rad ostvare fizi~ka
lica koja nisu zaposlena u Ministarstvu prosvete, ve} su na
opisani na~in anga`ovana po nekom drugom pravnom osnovu (npr.
ugovor o delu, ugovor o autorskom delu i dr.), pla}a se doprinos za
penzijsko i invalidsko osigurawe po stopi od 22%, saglasno ~lanu
7. stav 1. ta~ka 9) i ~l. 12, 28, 36, 41, 44 i 57. Zakona o doprinosima
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za obavezno socijalno osigurawe, a za lica koja nisu osigurana po
drugom osnovu na ugovorenu naknadu pla}a se i doprinos za
obavezno zdravstveno osigurawe po stopi od 12,3%, saglasno ~l. 8,
28, 36, 41, 44. i 57. tog zakona. 

4. [ta se smatra zaradom koju bi fizi~ka lica – rezidenti
Republike koji su upu}eni u inostranstvo radi obavqawa poslo-
va za pravna lica – rezidente Republike ostvarili u Republici
na istim ili sli~nim poslovima, kao i poreski tretman naknade
tro{kova {kolovawa u inostranstvu za fizi~ko lice koje nije
zaposleno kod isplatioca 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00594/2007-04 od
4.4.2008. god.) 

1. Odredbom ~lana 17.  Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr. i 7/08, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da za fizi~ka lica – rezidente
Republike Srbije koji su upu}eni u inostranstvo radi obavqawa
poslova za pravna lica – rezidente Republike, osnovicu poreza na
zarade ~ini iznos zarade koju bi, u skladu sa zakonom, op{tim
aktom i ugovorom o radu ostvarili u Republici na istim ili
sli~nim poslovima.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, pod pojmom „iznos
zarade“ kao poreske osnovice iz ~lana 17. Zakona, podrazumeva se
zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana
zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga primawa
zaposlenog – rezidenta Republike koji je upu}en u inostranstvo
radi obavqawa poslova za pravno lice – rezidenta Republike,
koja ostvari od tog pravnog lica (poslodavca). Kako je, prema
Zakonu, osnovica poreza na zaradu koju (u inostranstvu) ostvare
upu}eni radnici izjedna~ena se osnovicom poreza na zaradu koju
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bi ostvarili u Republici na istim ili sli~nim poslovima,
zaradom se smatraju primawa zaposlenog saglasno odredbama ~l.
13. do 14b Zakona, a koja u smislu Zakona imaju poreski tretman
zarade.

2. Naknada tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu
zaposlena kod isplatioca, saglasno odredbi ~lana 85. stav 1. ta~ka
13) Zakona, po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica i
podle`u oporezivawu kao drugi prihod.

Prema odredbi ~lana 9. stav 1. ta~ka 12) Zakona, ne pla}a
se porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po osnovu
stipendija i kredita u~enika i studenata – u mese~nom iznosu do
6.606 dinara. Primawe iznad propisanog neoporezivog iznosa ima
poreski tretman drugog prihoda, saglasno ~lanu 85. stav 1. ta~ka
12) Zakona.

Ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe za primawa po
osnovu stipendija i kredita u~enika i studenata bli`e je ure|eno
Pravilnikom o ostvarivawu prava na poreska izuzimawa za pri-
mawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa ili o{te}ewa imovine,
organizovane socijalne i humanitarne pomo}i, stipendija i kre-
dita u~enika i studenata, hranarina sportista amatera i prava na
poresko oslobo|ewe za primawa po osnovu solidarne pomo}i za
slu~aj bolesti („Sl. glasnik RS“, br. 31/01 i 5/05, u daqem tekstu:
Pravilnik).

Prema odredbi ~lana 7. Pravilnika, poresko izuzimawe
na primawa po osnovu stipendija i kredita ostvaruje se do
zakonom propisanog iznosa za stipendije i kredite koji se
u~enicima sredwih {kola i studentima vi{ih {kola i fakulte-
ta ispla}uju po ugovoru u skladu sa zakonom koji ure|uje u~eni~ki
i studentski standard, od strane davalaca u ~iju delatnost spada i
stimulisawe, odnosno pomo} u {kolovawu u~enika i studenata i
od strane preduze}a i drugih pravnih lica, odnosno preduzetnika,
u funkciji re{avawa i obezbe|ewa wihovih kadrovskih potreba.
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Pravo na poresko oslobo|ewe ne mo`e se ostvariti za stipendije
i kredite koji se ispla}uju licima koja su zaposlena kod davaoca
stipendije ili kredita (~lan 8. ta~ka 1) Pravilnika).

Ministarstvo finansija napomiwe da se, prema odredbi
~lana 1. stav 3. Pravilnika, poresko izuzimawe po osnovu
stipendija i kredita u~enika i studenata mo`e ostvariti za pri-
mawa koja se realizuju isplatom nov~anih iznosa.

Ministarstvo ukazuje da ukoliko se davawe vr{i
fizi~kom licu nezavisno od toga {to se nominuje kao stipendija
i kredit od strane davaoca, ako ne ispuwava Pravilnikom
propisane uslove za ostvarivawe prava na poresko izuzimawe, ne
mo`e imati poreski tretman stipendije i kredita u~enika i stu-
denata u smislu navedenih odredbi Zakona i Pravilnika. 

Dakle, ukoliko se u konkretnom slu~aju vr{i nov~ana
isplata fizi~kom licu po osnovu stipendije ili kredita, u skladu
s odredbama Pravilnika, iznad propisanog neoporezivog iznosa,
to davawe ima poreski tretman drugih prihoda i podle`e
pla}awu poreza na drugi prihod, saglasno ~lanu 85. stav 1. ta~ka
12) Zakona. U slu~aju da se isplata ne vr{i po osnovu stipendije i
kredita saglasno uslovima iz Pravilnika, naknada tro{kova
studirawa licu koje nije zaposleno kod isplatioca ima poreski
tretman drugog prihoda i podle`e pla}awu poreza na drugi pri-
hod saglasno ta~ki 13) tog ~lana Zakona.

Na druge prihode porez se pla}a po stopi od 20% na
poresku osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za normirane
tro{kove u visini od 20%.

Porez na druge prihode pla}a se po odbitku kad je isplati-
lac prihoda pravno lice ili preduzetnik. To zna~i da je isplati-
lac prihoda u obavezi da porez obra~una, obustavi i uplati na
propisane uplatne ra~une istovremeno sa isplatom prihoda u
skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda, u skladu sa
~l. 99. i 101. Zakona.     
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Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uju sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 61/07).

5. Poreski tretman zarade, odnosno naknade za rad koju ostvari
stranac – nerezident kao direktor privrednog dru{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00220/2007-04 od
3.4.2008. god.) 

1. Strani dr`avqanin mo`e zasnovati radni odnos u
Republici Srbiji ako ispuwava op{te uslove utvr|ene zakonom,
kolektivnim ugovorom i op{tim aktom za obavqawe poslova
radnog mesta za koje zasniva radni odnos i posebne uslove
utvr|ene zakonom, saglasno ~lanu 1. Zakona o uslovima za zasni-
vawe radnog odnosa sa stranim dr`avqanima („Sl. list SFRJ“, br.
11/78 i 64/89, „Sl. list SRJ“, br. 42/92, 24/94 i 28/96 i „Sl. glasnik
RS“, br. 101/05). Prema ~lanu 2. tog zakona, da bi strani
dr`avqanin zasnovao radni odnos potrebno je da ima odobrewe za
stalno nastawewe, odnosno za privremeni boravak i da dobije
odobrewe za zasnivawe radnog odnosa.

Ministarstvo finansija ukazuje da, prema odredbi ~lana
48. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05 i 61/05), lice koje je
izabrano za direktora mo`e da zasnuje radni odnos na neodre|eno
ili odre|eno vreme, ili da obavqa poslove direktora bez zasni-
vawa radnog odnosa. Me|usobna prava, obaveze i odgovornosti
direktora koji nije zasnovao radni odnos i poslodavca ure|uju se
ugovorom. Lice koje obavqa poslove direktora koji nije zasnovao
radni odnos ima pravo na naknadu za rad koja ima karakter zarade
i druga prava, obaveze i odgovornosti u skladu sa ugovorom. Ta

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



BILTEN/POREZI 100

Bilten   godina XLVIII   br. 4/2008

naknada, prema mi{qewu Ministarstva rada i socijalne poli-
tike broj 011-00-842/2007-02 od 14. septembra 2007. godine, „ima
karakter zarade, u skladu sa Zakonom o radu (~lan 48. stav 5.
Zakona) i na koju se pla}aju svi doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe“.

Saglasno tome, u slu~aju kad fizi~ko lice zasnuje radni
odnos u doma}em pravnom licu ~iji je direktor, kao i u slu~aju kad
fizi~ko lice obavqa poslove direktora bez zasnivawa radnog
odnosa, na zaradu, odnosno naknadu koju ostvari od tog pravnog
lica (poslodavca) obra~unava se i pla}a porez na zaradu u smislu
odredaba ~l. 13. do 16. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr. i 8/07, u daqem
tekstu: Zakon), kao i doprinosi za obavezno socijalno osigu-
rawe na zaradu saglasno ~lanu 13. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 24/08,
61/05, 62/06 i 8/07).

2. Ministarstvo finansija napomiwe da, s obzirom da je u
konkretnom slu~aju, prema navodima iz dopisa, re~ o fizi~kom
licu – strancu koji obavqa poslove direktora u doma}em pravnom
licu, po pitawu obaveze pla}awa doprinosa za obavezno socijal-
no osigurawe, odnosno mogu}nosti ostvarivawa prava iz
obaveznog socijalnog osigurawa, kao prethodno postavqa se
pitawe da li je sa dr`avom ~iji je dr`avqanin to fizi~ko lice
zakqu~en sporazum o socijalnom osigurawu. Za tuma~ewe odreda-
ba tih me|unarodnih sporazuma, u svakom konkretnom slu~aju,
nadle`no je Ministarstvo rada i socijalne politike i
Ministarstvo zdravqa.        

3. Tako|e, imaju}i u vidu navode u konkretnom slu~aju,
Ministarstvo finansija ukazuje da je po pitawu uslova koji
strani dr`avqanin treba da ispuni (npr. obaveznost boravka na
teritoriji Republike, odobrewe za stalno nastawewe, odnosno
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privremeni boravak i dr.) da bi zasnovao radni odnos u Republici
Srbiji, kao i da bi mogao da obavqa poslove direktora u privred-
nom dru{tvu u Republici Srbiji bilo da je zasnovao radni odnos
ili bez zasnivawa radnog odnosa, za davawe odgovora nadle`no
Ministarstvo rada i socijalne politike.        

6. Postojawe obaveze pla}awa poreza na dohodak gra|ana u slu~aju
zakupa putni~kog vozila bez naknade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00631/2008-04 od
1.4.2008. god.) 

Odredbom ~lana 82. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr.
i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznik poreza
na prihode od davawa u zakup opreme, transportnih sredstava
i drugih pokretnih stvari je fizi~ko lice koje te stvari daje
u zakup.

Bruto prihod od davawa u zakup opreme, transportnih
sredstava i drugih pokretnih stvari obuhvata ostvarenu zakup-
ninu i vrednost svih realizovanih obaveza i usluga na koje se
obavezao zakupac (~lan 82. stav 2. Zakona).

Na navedene prihode pla}a se porez po stopi od 20% na
osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove
u visini od 20% ili stvarne tro{kove ako to obveznik zahteva i
dokumentuje.

Kako se navodi u konkretnom slu~aju, zakupodavac koji je
bra~ni drug – supruga vlasnika pravnog lica koje je zakupac, po
osnovu ugovora o zakupu ustupila je, tj. „dala u zakup“ sopstveno
motorno vozilo bez naknade, odnosno zakupnine, s tim da se zaku-
pac – pravno lice („firma“) obavezao da pla}a sve neophodne
tro{kove redovne upotrebe vozila (npr. tro{kove odr`avawa –
vulkanizerskih tro{kova, servisirawa, sitnih popravki i sl.).
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Imaju}i u vidu da, kako se navodi u konkretnom slu~aju,
fizi~ko lice sopstveno motorno vozilo daje na kori{}ewe
pravnom licu (zakupcu) bez naknade, pri ~emu zakupac snosi teret
svih tro{kova nastalih u vezi sa odr`avawem vozila radi
redovne upotrebe tog vozila iskqu~ivo za sopstvene svrhe,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da ukoliko fizi~ko lice –
zakupodavac ostvaruje prihode po osnovu toga {to tro{kove za
odr`avawe vozila koji ina~e predstavqaju obavezu zakupodavca
(npr. tro{kovi registracije vozila i dr.) nadome{}uje od zakup-
ca, fizi~ko lice ostvaruje prihod koji podle`e pla}awu poreza
na dohodak gra|ana po ~lanu 82. Zakona. Osnovicu poreza pred-
stavqa vrednost svih tro{kova realizovanih obaveza i usluga
koje je izvr{io zakupac, uve}anih za pripadaju}i porez koji se
pla}a na prihod od davawa u zakup pokretnih stvari.

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uju sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda, prema ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … i 61/07).

7. Poreski tretman naknada po osnovu ugovora o konsaltingu koje
se ispla}uju rezidentu Norve{ke, kao i poreski tretman naknada
po osnovu ugovora o delu koje se ispla}uju rezidentu Republike
Srbije, a u ciqu realizacije projekta „Eksterna evaluacija
procesa izrade Nacionalne strategije za mlade – anga`ovawe
eksternog eksperta“ 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-41/2008-04 od
1.4.2008. god.) 

1. Izme|u SFRJ Jugoslavije i Kraqevine Norve{ke
zakqu~en je Sporazum o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
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odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl.
list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 9/85) koji se primewuje od
prvog januara 1986. godine.

Sporazum proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Kraqevine
Norve{ke.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

^lan 14. (Samostalne li~ne delatnosti) Sporazuma
propisuje:

„1. Dohodak koji fizi~ko lice koje je rezident dr`ave
ugovornice (u konkretnom slu~aju, Kraqevine Norve{ke) ostvari
od profesionalnih delatnosti ili drugih samostalnih delatnos-
ti sli~nog karaktera mo`e se  oporezivati u toj dr`avi ugovorni-
ci (u konkretnom slu~aju, Kraqevini Norve{koj). Takav dohodak
se izuzima od oporezivawa u drugoj dr`avi ugovornici (u konkret-
nom slu~aju, u Republici Srbiji) osim u slu~ajevima predvi|enim
u stavu 2. ovog ~lana.

2. Dohodak koji fizi~ko lice, rezident jedne od dr`ava (u
konkretnom slu~aju, Kraqevine Norve{ke) ostvari od profe-
sionalnih delatnosti ili drugih samostalnih delatnosti sli~nog
karaktera u drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) mo`e se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) ako fizi~ko lice boravi u toj drugoj
dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) u periodu ili
periodima koji ukupno iznose 183 dana ili vi{e u dve uzastop-
ne godine, ili ima stalnu bazu u toj drugoj dr`avi (u konkret-
nom slu~aju, u Republici Srbiji), a dohodak se pripisuje toj
stalnoj bazi.

3. Izraz ‘profesionalne delatnosti’ posebno obuhvata
samostalne nau~ne, kwi`evne, umetni~ke, obrazovne ili nastavne
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delatnosti, kao i samostalne delatnosti lekara, advokata,
in`ewera, arhitekata, stomatologa i ra~unovo|a“.

Imaju}i u vidu navedeno, ukazuje se da obavqawe profe-
sionalnih ili drugih samostalnih delatnosti iskqu~uje
obavqawe industrijskih i komercijalnih delatnosti, kao i
obavqawe profesionalnih delatnosti po osnovu radnog odnosa
(npr. lekara koji radi kao medicinsko osobqe u fabrici) koji su
regulisani drugim ~lanovima Sporazuma.

U skladu sa me|unarodnim poreskim pravom, a za potrebe
primene ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, re~ je,
dakle, o delatnostima fizi~kih lica koja iste, radi ostvarivawa
dohotka, obavqaju za svoj ra~un, {to podrazumeva sno{ewe
rizika potencijalnih gubitaka nastalih prilikom obavqawa
delatnosti.  

Zna~ewe izraza „profesionalne delatnosti“ bli`e je
obja{weno navo|ewem (u ~lanu 14. stav 3. Sporazuma) niza
naj~e{}ih primera tzv. „liberalnih“ profesija. Nabrajawe ima
iskqu~ivo karakter obja{wewa i ni u kom slu~aju nije kona~no.
Mogu}e te{ko}e koje u primeni ugovora o izbegavawu me|unaro-
dnog dvostrukog oporezivawa u posebnim slu~ajevima mogu nasta-
ti u pogledu usagla{avawa stavova da li neka delatnost ima
karakter samostalne delatnosti u smislu ugovora, re{avaju se u
postupku uzajamnog dogovarawa izme|u nadle`nih organa dr`ava
ugovornica.

Kada je re~ o kriterijumu „stalne baze“,  kao uslovu da se
prihodi lica koja obavqaju samostalne delatnosti oporezuju u
zemqi izvora (u konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji) ukazuje
se da, u skladu sa me|unarodnom praksom, prilikom zakqu~ivawa
ugovora o izbegavawu me|unarodnog dvostrukog oporezivawa, nije
uobi~ajeno da se, u ~lanu 14. Ugovora, precizno defini{e zna~ewe
izraza „stalna baza“. Me|utim, u komentaru odredaba ovog ~lana,
u Modelu ugovora OECD, navedeno je da se pod izrazom „stalna
baza“ podrazumeva centar aktivnosti stalnog ili trajnog karak-
tera (minimum {est meseci) koji rezident dr`ave ugovornice
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(fizi~ko lice) ima u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom
slu~aju, u Republici Srbiji) za obavqawe samostalnih li~nih
delatnosti.

S obzirom na izneto, ukoliko konsultant iz Kraqevine
Norve{ke za obavqawe konsultantskih usluga u Republici
Srbiji ima stalnu bazu koju redovno koristi, ili u Republici
Srbiji boravi du`e od 183 dana ili vi{e u dve uzastopne godine,
pravo oporezivawa dohotka od konsultantskih usluga, u skladu sa
re{ewima sadr`anim u ~lanu 14. stav 2. Sporazuma, pripada
Republici Srbiji.

Ukoliko konsultant iz Kraqevine Norve{ke prilikom
pru`awa konsultantskih usluga u Republici Srbiji ne ispuwava
nijedan od navedenih uslova iz ~lana 14. stav 2. Sporazuma (~ijim
ispuwewem bi pravo oporezivawa dohotka od konsultantskih
usluga pripalo Republici Srbiji) navedeni dohodak se oporezuje
samo u zemqi rezidentnosti pru`aoca konsultantskih usluga (u
konkretnom slu~aju, samo u Kraqevini Norve{ko).

Me|utim, kako je u ~lanu 1. Sporazuma o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa sa Kraqevinom Norve{kom izri~ito
navedeno da se isti primewuje samo na lica koja su rezidenti jedne
ili obe dr`ave ugovornice, ukazuje se da je, pre primene navedenog
re{ewa – oporezivawa prihoda samo u Kraqevini Norve{koj
({to je posebna pogodnost predvi|ena citiranim odredbama ~lana
14. Sporazuma) neophodno da odnosno fizi~ko lice (konsultant iz
Kraqevine Norve{ke) nadle`nim poreskim organima Republike
Srbije, odnosno svom isplatiocu prihoda iz Republike Srbije,
prilo`i potvrdu o rezidentnosti svoje mati~ne dr`ave
(Norve{ke) potpisanu i overenu od strane nadle`nih poreskih
organa Norve{ke (na osnovu ~lana 3. stav (1) pod i) Sporazuma, to
je Ministar finansija i carina Norve{ke ili wegov ovla{}eni
predstavnik) i to na posebnom obrascu.

2. Prema Zakonu o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik
RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr. i 7/08, u daqem tekstu:
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Zakon), saglasno odredbama ~l. 1. i 2, porez na dohodak gra|ana
pla}aju fizi~ka lica na prihode iz svih izvora, osim na one pri-
hode koji su posebno izuzeti tim zakonom.

Za poreski tretman prihoda fizi~kih lica koji podle`u
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana nije od zna~aja izvor
sredstava iz kojih se prihodi ostvaruju (donacije, krediti i dr.).

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice –
rezident Republike Srbije za prihod ostvaren na teritoriji
Republike i u drugoj dr`avi, kao i nerezident Republike Srbije
(strano fizi~ko lice) za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike, saglasno odredbama ~l. 7. i 8. Zakona. Ministarstvo
finansija smatra da je prihod nesporno ostvaren na teritoriji
Republike Srbije ako je, u konkretnom slu~aju, isplatilac priho-
da pravno lice – rezident Republike Srbije u smislu ~lana 2.
Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 …
i 84/04).

Pravo oporezivawa prihoda od strane Republike Srbije
postoji ako me|unarodnim ugovorom nije druk~ije ure|eno, i vr{i
se po propisima Republike Srbije ako je (Zakonom) propisano
oporezivawe odre|ene vrste prihoda fizi~kih lica.

Prihodi koje ostvaruju fizi~ka lica po osnovu obavqawa
konsultantskih usluga, anga`ovana ugovorom o delu ili sli~nim
ugovorom, imaju poreski tretman ostalih – drugih prihoda
fizi~kih lica i podle`u pla}awu poreza na dohodak gra|ana po
~lanu 85. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Na ove prihode porez se pla}a po stopi od 20% na poresku
osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za normirane tro{kove
u visini od 20%.

Porez na ostale – druge prihode pla}a se po odbitku kada
je isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik. To zna~i da je
isplatilac prihoda u obavezi da porez obra~una, obustavi i
uplati na propisane ra~une istovremeno sa isplatom prihoda u
skladu sa propisima koji va`e na dan isplate prihoda, u skladu sa
~l. 99. i 101. Zakona.
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Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na primawa po osnovu ugovorene naknade,
pla}a se doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe po stopi
od 22%, saglasno ~l. 7, 12, 28, 36, 41, 44 i 57. Zakona o doprinosima
za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06 i 7/08), a za lica koja nisu osigurana po drugom osnovu na
ugovorenu naknadu pla}a se i doprinos za obavezno zdravstveno
osigurawe po stopi od 12,3%, saglasno ~l. 8, 28, 36, 41, 44. i 57. tog
zakona. 

Po pitawu obaveze pla}awa doprinosa za obavezno soci-
jalno osigurawe za fizi~ko lice – stranca koji ostvaruje prihod
po osnovu ugovora o delu od doma}eg isplatioca, Ministarstvo
finansija ukazuje da prema mi{qewu Ministarstva za socijalna
pitawa, broj 011-00-68/2004-03 od 27. februara 2004. godine,
„strani dr`avqani i lica bez dr`avqanstva nisu obveznici
uplate doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe po osnovu
obavqawa poslova iz ~lana 12. stav 1. ta~ka 3) Zakona o penzijskom
i invalidskom osigurawu“.

Za pla}awe doprinosa za obavezno zdravstveno osigurawe
fizi~kog lica – stranca, kao prethodno postavqa se pitawe da li
su ta lica osiguranici prema odredbama Zakona o obaveznom
zdravstvenom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 107/05, 109/05,
106/06). Za tuma~ewe odredaba tog zakona nadle`no je
Ministarstvo zdravqa. 

Dakle, imaju}i u vidu navedeno, na prihod koji u konkret-
nom slu~aju ostvari fizi~ko lice – rezident Republike Srbije
(doma}e fizi~ko lice) po osnovu ugovorene naknade, anga`ovano
ugovorom o delu u okviru realizacije Projekta, pla}a se porez na
dohodak gra|ana na druge prihode fizi~kih lica i pripadaju}i
doprinosi za obavezno socijalno osigurawe.

Na prihod koji u konkretnom slu~aju ostvari fizi~ko
lice – nerezident Republike Srbije (konkretno, rezident
Kraqevine Norve{ke) po osnovu ugovorene naknade, koji je
anga`ovan ugovorom o delu u okviru realizacije Projekta, pla}a
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se porez na dohodak gra|ana na druge prihode fizi~kih lica uko-
liko me|unarodnim ugovorom nije druk~ije ure|eno.   

8. Poreski tretman terenskog dodatka zaposlenog u republi~kom
organu uprave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00018/2008-04 od
20.3.2008. god.) 

1. Prema odredbi ~lana 105. stav 1. Zakona o radu („Sl.
glasnik RS“, br. 24/05 i 61/05) zarada se sastoji od zarade za
obavqeni rad i vreme provedeno na radu, zarade po osnovu dopri-
nosa zaposlenog poslovnom uspehu poslodavca (nagrade, bonusi i
sl.) i drugih primawa po osnovu radnog odnosa, u skladu sa op{tim
aktom i ugovorom o radu. Saglasno stavu 3. tog ~lana, pod zaradom
se smatraju sva primawa iz radnog odnosa, osim naknada tro{kova
zaposlenog u vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1) do 4) i drugih pri-
mawa iz ~lana 119. i ~lana 120. ta~ka 1) ovog zakona. 

Zaposleni ima pravo na naknadu tro{kova u skladu sa
op{tim aktom i ugovorom o radu, prema ~lanu 118. ta~. 1) do 4)
Zakona o radu, i to:

1) za dolazak na rad i odlazak sa rada, u visini cene pre-
vozne karte u javnom saobra}aju;

2) za vreme provedeno na slu`benom putu u zemqi;
3) za vreme provedeno na slu`benom putu u inostranstvu,

najmawe u visini utvr|enoj posebnim propisima;
4) sme{taja i ishrane za rad i boravak na terenu, ako

poslodavac nije zaposlenom obezbedio sme{taj i ishranu bez
naknade.

Zakonom o platama dr`avnih slu`benika i name{tenika
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06 … i 101/07), kojim se ure|uju plate,
naknade i druga primawa dr`avnih slu`benika i name{tenika,
odredbom stava 1. ~lana 37. propisano je da dr`avni slu`benik
ima pravo na naknadu tro{kova za dolazak na rad i odlazak sa
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rada, za vreme koje je proveo na slu`benom putu u zemqi ili inos-
transtvu, za sme{taj i ishranu dok radi i boravi na terenu i na
naknadu tro{kova koji su izazvani privremenim ili trajnim
preme{tajem u drugo radno mesto.

Uslovi za naknadu tro{kova, wihova visina i na~in na
koji se ostvaruju propisani su Uredbom o naknadi tro{kova i
otpremnini dr`avnih slu`benika i name{tenika („Sl. glasnik
RS“, br. 98/07, u daqem tekstu: Uredba).

Odredbom ~lana 2. stav 1. Uredbe propisano je da se
dr`avnom slu`beniku i name{teniku nakna|uju:

1) tro{kovi prevoza za dolazak na rad i za odlazak sa rada;
2) tro{kovi slu`benog putovawa u zemqi;
3) tro{kovi slu`benog putovawa u inostranstvu;
4) tro{kovi selidbe u inostranstvo;
5) tro{kovi rada i boravka na terenu;
6) tro{kovi privremenog ili trajnog preme{taja u drugo

radno mesto.
Terenski dodatak kao naknada tro{kova rada i boravka na

terenu ispla}uje se dr`avnom slu`beniku i name{teniku, prema
odredbi ~lana 44. stav 1. Uredbe.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i da se
Zakonom o radu ure|uju prava, obaveze i odgovornosti iz radnog
odnosa, odnosno po osnovu rada, Zakonom o platama dr`avnih
slu`benika i name{tenika – plate, naknade i druga primawa
dr`avnih slu`benika i name{tenika i Uredbom – uslovi, na~in i
visina naknade tro{kova dr`avnih slu`benika i name{tenika,
sa stanovi{ta oporezivawa prihoda koje ostvare fizi~ka lica
Ministarstvo finansija ukazuje da se oporezivawe dohotka
gra|ana ure|uje iskqu~ivo Zakonom o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr. i 7/08, u
daqem tekstu: Zakon).

Zaradom, u smislu Zakona, smatra se zarada koja se ostvaru-
je po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju
radni odnosi i druga primawa zaposlenog (~lan 13. stav 1. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona, zaradom u smislu
tog zakona smatraju se i primawa u obliku bonova, nov~anih
potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku svojinske trans-
formacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti,
opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom
nadoknadom ili neposrednim pla}awem.

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~. 1) do 7) Zakona propisano
je da se porez na zaradu ne pla}a na primawa zaposlenog po osnovu
naknade tro{kova prevoza u javnom saobra}aju (za dolazak na
posao i povratak sa posla), dnevnice za slu`beno putovawe u
zemqi i u inostranstvu, naknade tro{kova sme{taja i prevoza na
slu`benom putovawu, solidarne pomo}i, poklona deci zaposlenih
i jubilarne nagrade, do visine propisanog neoporezivog iznosa.
Deo naknade tro{kova iznad propisanog neoporezivog iznosa
podle`e oporezivawu porezom na zaradu.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona o radu, Zakona o
platama dr`avnih slu`benika i name{tenika i Uredbe, kao i
odredbe Zakona koje se odnose na zaradu, pod kojom se pored osta-
log smatra i pokrivawe rashoda obveznika nov~anom nadoknadom,
kao i da Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe po osnovu
naknade tro{kova rada i boravka na terenu (terenski dodatak),
osim tro{kova po osnovu sme{taja i ishrane, koji se u konkret-
nom slu~aju ispla}uju dr`avnom slu`beniku i name{teniku za rad
i boravak na terenu (terenski dodatak), po mi{qewu
Ministarstva finansija podle`e oporezivawu porezom na doho-
dak fizi~kih lica na zaradu, saglasno odredbama ~l. 13. do 18.
Zakona.     

2. Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, prema Zakonu o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05 i 62/06),
koji, izme|u ostalog, ure|uje osnovice doprinosa, za zaposlene i
za poslodavce osnovica doprinosa je zarada, odnosno plata i
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naknada zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje
radne odnose, op{tim aktom i ugovorom o radu, odnosno re{ewem
nadle`nog organa (~lan 13. stav 1. tog zakona).

Kako se radni odnosi ure|uju Zakonom o radu kao op{tim
propisom o radu, prema odredbi ~lana 105. stav 3. tog zakona,
zaradom se smatraju sva primawa iz radnog odnosa, osim, pored
ostalog, naknade tro{kova zaposlenog u vezi sa radom iz ~lana
118. ta~. 1) do 4), koje se odnose na naknadu tro{kova zaposlenom za
dolazak na rad i odlazak sa rada, za slu`beno putovawe u zemqi i
u inostranstvu i za sme{taj i ishranu za rad i boravak na terenu.

Zakonom o platama dr`avnih slu`benika i name{tenika
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06 … i 101/07), kojim se ure|uju plate,
naknade i druga primawa dr`avnih slu`benika i name{tenika,
odredbom stava 1. ~lana 37. propisano je da dr`avni slu`benik
ima pravo na naknadu tro{kova za dolazak na rad i odlazak sa rada,
za vreme koje je proveo na slu`benom putu u zemqi ili inos-
transtvu, za sme{taj i ishranu dok radi i boravi na terenu i na
naknadu tro{kova koji su izazvani privremenim ili trajnim
preme{tajem u drugo radno mesto, dok su Uredbom propisani
uslovi za naknadu tro{kova, wihova visina i na~in na koji se
ostvaruju.

Saglasno navedenom, kako naknada tro{kova zaposlenom
za rad i boravka na terenu (terenski dodatak) prema pomenutim
odredbama zakona predstavqa naknadu tro{kova koji nisu izuzeti
iz zarade, proizilazi da se terenski dodatak smatra primawem
zaposlenog iz radnog odnosa, tj. da se smatra zaradom, pa, shodno
tome, Ministarstvo finansija je mi{qewa da se u osnovicu
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na zaradu, odnosno
platu ura~unava iznos naknade tro{kova za rad i boravak na
terenu (terenski dodatak), osim naknade tro{kova po osnovu
sme{taja i ishrane, koja se ispla}uje zaposlenom, odnosno u
konkretnom slu~aju dr`avnom slu`beniku i name{teniku.    

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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9. Poreski tretman otpremnine koja se ispla}uje licu starijem od
50 godina kome prestaje radni odnos u procesu racionalizacije
broja zaposlenih u organima lokalne samouprave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00191/2008-04 od
14.3.2008. god.) 

Zakonom o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05 i 61/05), kao
osnovnim zakonom koji ure|uje radne odnose, odredbom ~lana 2.
stav 2. propisano je, pored ostalog, da se odredbe ovog zakona
primewuju i na zaposlene u organima teritorijalne autonomije i
lokalne samouprave, ako zakonom nije druk~ije odre|eno.

Odredbom ~lana 158. Zakona o radu propisano je da je
poslodavac du`an da pre otkaza ugovora o radu, u smislu ~lana 179.
ta~ka 9) tog zakona (ako usled tehnolo{kih, ekonomskih ili orga-
nizacionih promena prestane potreba za obavqawem odre|enog
posla ili do|e do smawewa obima posla), zaposlenom isplati
otpremninu u visini utvr|enoj op{tim aktom ili ugovorom o
radu, s tim da ta otpremnina ne mo`e biti ni`a od zbira tre}ine
zarade zaposlenog za svaku navr{enu godinu rada u radnom odnosu
za prvih 10 godina provedenih u radnom odnosu i ~etvrtine zarade
zaposlenog za svaku narednu navr{enu godinu rada u radnom odno-
su preko 10 godina provedenih u radnom odnosu.  

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06-ispr. i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez
na dohodak gra|ana ne pla}a, izme|u ostalog, na otpremnine,
odnosno nov~ane naknade koje poslodavac ispla}uje zaposlenom za
~ijim radom je prestala potreba, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju radni odnosi – do iznosa koji je utvr|en tim zakonom.

To zna~i da se navedeno poresko izuzimawe odnosi na
otpremninu koja se ispla}uje svakom zaposlenom za ~ijim je radom
prestala potreba usled tehnolo{kih, ekonomskih ili organiza-
cionih promena, a iznos izuzet od oporezivawa odre|uje se u visi-
ni koja je utvr|ena Zakonom o radu (kao najni`e pravo
zaposlenog).
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Dakle, navedeni iznos otpremnine zbog prestanka rada
zaposlenog, utvr|en u skladu sa ~lanom 158. stav 2. Zakona o radu,
u zavisnosti od svakog konkretnog slu~aja (navr{ene godine rada
u radnom odnosu, prose~na mese~na zarada), izuzet je od pla}awa
poreza saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona.  

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kao i navodima
iz dopisa da je, u skladu s odredbama ~lana 179. stav 1. ta~ka 9)
Zakona o radu, otkazan ugovor o radu pojedinim zaposlenim rad-
nicima i da }e otpremnina biti ispla}ena u skladu s odredbama
~lana 158. Zakona o radu, tako obra~unati i ispla}eni iznos
otpremnine izuzet je od pla}awa poreza po ~lanu 9. stav 1. ta~ka
19) Zakona. Ministarstvo finansija ukazuje da prema navedenoj
odredbi Zakona nije propisano izuzimawe iz dohotka za oporezi-
vawe primawa ostvarenog po osnovu otpremnine ispla}ene iznad
neoporezivog iznosa (utvr|enog u skladu s odredbama ~lana 158.
Zakona o radu) za lica starija od 50 godina.

Na iznos otpremnine koja se zaposlenom ispla}uje iznad
neoporezivog iznosa utvr|enog u skladu sa ~lanom 9. stav 1. ta~ka
19) Zakona i ~lanom 158. stav 2. Zakona o radu, pla}a se porez na
dohodak gra|ana po ~lanu 85. Zakona.

Iznos otpremnine koja se kao takva ispla}uje zaposlenom
za ~ijim je radom prestala potreba usled tehnolo{kih, ekonom-
skih ili organizacionih promena ne podle`e pla}awu doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe.

10. Momenat od kog se vr{i revalorizacija nabavne cene hartija
od vrednosti za potrebe utvr|ivawa poreza na kapitalni dobitak

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00008/2008-04 od
12.3.2008. god.) 

Odredbom ~lana 74. stav 8. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06-ispr.
i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se nabavna cena
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prava, udela ili hartija od vrednosti uve}ava indeksom rasta cena
na malo od dana sticawa do dana prodaje, prema podacima repub-
li~kog organa nadle`nog za poslove statistike, a u slu~aju
nepokretnosti i umawuje po osnovu amortizacije, obra~unate pri-
menom proporcionalne metode po stopi iz nomenklature sredsta-
va za amortizaciju.

Imaju}i u vidu navedenu zakonsku odredbu da se za svrhu
utvr|ivawa poreza na kapitalni dobitak nabavna cena hartija od
vrednosti uve}ava indeksom rasta cena na malo od dana sticawa
akcija od strane obveznika, Ministarstvo finansija je mi{qewa
da se u predmetnom slu~aju nabavna cena hartija od vrednosti
uve}ava indeksom rasta cena na malo od dana koji je u potvrdi o
sticawu akcija naveden kao datum kad su ste~ene besplatne akcije
preduze}a u kome se vr{i svojinska transformacija do dana pro-
daje, prema podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike.  

Ministarstvo finansija napomiwe da, prema ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glas-
nik RS“, br. 80/02 … i 61/07), saglasno na~elu fakticiteta,
Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uju sve
~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana
prihoda koje ostvari fizi~ko lice.
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TAKSE

1. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa republi~ke administra-
tivne takse za vize i za privremeni boravak stranih studenata
koji u okviru me|unarodne razmene studenata dolaze u Republiku
Srbiju na stru~no usavr{avawe i praksu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00062/2007-04 od
9.4.2008. god.)

Tarifnim brojem 97. Tarife republi~kih administra-
tivnih taksi koja je sastavni deo Zakona o republi~kim adminis-
trativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … i 47/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisani su iznosi taksi za izdavawe putnih
isprava, turisti~kih propusnica, putnih listova i viza za strane
dr`avqane i lica bez dr`avqanstva, a Napomenom uz taj tarifni
broj, pored taksenih oslobo|ewa iz ~l. 18. i 19. Zakona, ure|ena su
oslobo|ewa i olak{ice u vezi sa taksama koje su ure|ene
Tarifnim brojem 97.

Imaju}i u vidu da su ~lanom 18. Zakona ure|eni organi i
organizacije, ustanove i sl. koje su oslobo|ene pla}awa takse,
republi~ka administrativna taksa iz Tarifnog broja 97. Tarife,
za izdavawe viza, odnosno za privremeni boravak, za strane
dr`avqane i za lica bez dr`avqanstva, pla}a se u propisanom
iznosu osim u slu~ajevima za koje je ~lanom 19. Zakona, odnosno
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Napomenom uz Tarifni broj 97. Tarife propisano pravo na
oslobo|ewe, odnosno na izuzimawe od pla}awa republi~kih
administrativnih taksi.

Shodno stavu 10. Napomene uz Tarifni broj 97. Tarife,
republi~ku administrativnu taksu za ulazno-izlaznu vizu (na
grani~nom prelazu), privremeni boravak do tri meseca, odnosno
za privremeni boravak preko tri meseca, ne pla}aju lica koja u
okviru organizovane nau~no-tehni~ke saradwe dolaze u
Republiku Srbiju.

Prema mi{qewu Ministarstva nauke broj 434-02-1/2008-01
od 24. marta 2008. godine:   „ … razmena studenata akademskih i
poslediplomskih studija tehni~kih i prirodnih nauka u okviru
organizacije  IASTE – Odbor za Srbiju mo`e se smatrati organi-
zovanim usavr{avawem kadrova za nau~noistra`iva~ki rad …”.

Prema tome, strani studenti akademskih i poslediplom-
skih studija tehni~kih i prirodnih nauka, koji u Republiku
Srbiju dolaze u okviru organizacije IASTE – Odbor za Srbiju na
stru~no usavr{avawe za nau~noistra`iva~ki rad, ne pla}aju
republi~ke administrativne takse za ulazno-izlaznu vizu (na
grani~nom prelazu), za privremeni boravak do tri meseca, odnos-
no za privremeni boravak preko tri meseca u Republici Srbiji.

BILTEN/TAKSE 
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F I S K A L N E   K A S E

1. Evidentirawe prometa preko fiskalne kase prilikom vr{ewa
prometa dobara drugim privrednim subjektima u okviru delatnos-
ti 50300 (Prodaja delova i pribora za motorna vozila)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01006/2008-04 od
24.4.2008. god,) 

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).   

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim lici-
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ma napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we preko
mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na energija,
voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled specifi-
~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br. 100/04 i
106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidenti-
rawa prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.   

Prema tome, privredni subjekt koji promet dobrima ost-
vari prometom dobara drugim privrednim subjektima (pravnim
licima i preduzetnicima) u okviru delatnosti 50300 (Prodaja
delova i pribora za motorna vozila), nema obavezu evidentirawa
tako ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da s
obzirom da lica koja obavqaju delatnost 50300 (Prodaja delova i
pribora za motorna vozila) nisu izuzeta od obaveze evidentirawa
prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom zakona, kao ni
navedenom Uredbom, promet koji ostvari privredni subjekt u
slu~aju prometa dobara fizi~kim licima u okviru navedene
delatnosti, du`an je da evidentira preko fiskalne kase, bez obzi-
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ra da li je pla}awe izvr{eno gotovinski preko blagajne ili vir-
manskom uplatom na ra~un pru`aoca usluga.

2. Evidentirawe prometa preko fiskalne kase, kao i obaveza
uvo|ewa i prikqu~ewa terminala za daqinsko o~itavawe
dnevnih izve{taja iz fiskalne kase, prilikom vr{ewa molersko-
farbarskih usluga postavqawa kerami~kih plo~ica, u okviru
delatnosti 45450 (Ostali zavr{ni radovi)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00107/2008-04 od
23.4.2008. god,) 

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno
preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek,
kartica i bezgotovinsko pla}awe).   

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske
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organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a
koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled

specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-

dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.

100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-

dentirawa prometa preko fiskalne kase.
Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, fiskalni

ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.   

Prema tome, s obzirom da lica koja obavqaju delatnost
45450 (Ostali zavr{ni radovi) nisu izuzeta od obaveze evidenti-
rawa prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao
ni navedenom Uredbom, promet koji ostvari privredni subjekt u
slu~aju pru`awa molersko-farbarskih usluga i usluga
postavqawa kerami~kih plo~ica fizi~kim licima du`an je da
evidentira preko fiskalne kase, bez obzira da li je pla}awe
izvr{eno gotovinski ili virmanskom uplatom na ra~un pru`aoca
usluga.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada se
pomenute usluge pru`aju drugim privredni  subjektima, odnosno
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pravnim licima i preduzetnicima, privredni subjekt koji pru`a
pomenute usluge nema obavezu evidentirawa tako ostvarenog
prometa preko fiskalne kase.

2. Odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona propisano je da
fiskalna kasa mora da ima terminal za daqinsko o~itavawe svih
formiranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase (u daqem tekstu:
terminal za daqinsko o~itavawe) za zadati period, osim
fiskalne kase preko koje se vr{i evidentirawe prometa na
pija~nim tezgama i fiskalne kase preko koje se vr{i evidenti-
rawe prometa u okviru obavqawa delatnosti koja zahteva ~estu
promenu mesta prodaje dobara, odnosno pru`awa usluga.

Pod delatnostima koje zahtevaju ~estu promenu mesta pro-
daje dobara, odnosno pru`awa usluga podrazumevaju se delatnosti
odre|ene Pravilnikom o odre|ivawu delatnosti za ~ije
obavqawe nije potreban poseban prostor („Sl. glasnik RS“, br.
9/96, u daqem tekstu: Pravilnik), samo u slu~aju kad lica nemaju
poseban prostor u kome obavqaju pomenute delatnosti, ve} delat-
nost obavqaju iskqu~ivo kod korisnika.

Prema tome, lica koja imaju poseban prostor u kome
obavqaju registrovanu delatnost, a koja su prema Zakonu o
fiskalnim kasama u obavezi da evidentiraju promet preko
fiskalne kase, pri ~emu usluge iz registrovane delatnosti
obavqaju i van sedi{ta, u obavezi su da periodi~no prikqu~uju
kasu na terminal za daqinsko o~itavawe koji se nalazi u sedi{tu.

Period prikqu~ivawa defini{e Poreska uprava preko
komandi koje zadaje terminalu za daqinsko o~itavawe, a koji se
vizuelno signalizira obvezniku od strane terminala za daqinsko
o~itavawe. Prilikom prikqu~ewa terminala za daqinsko
o~itavawe ~itaju se podaci iz fiskalne memorije fiskalne kase
i upisuju u terminal, posle ~ega se fiskalna kasa mo`e odvojiti
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od terminala i ponovo koristiti van sedi{ta za evidentirawe
prometa.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da lice koje
nema prostor u kome obavqa delatnost, saglasno Pravilniku, nije
u obavezi da nabavi i ugradi terminal za daqinsko o~itavawe.       

3. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
organizovawa muzi~kog programa u ugostiteqskom objektu, u
okviru delatnosti 55300 (Restorani)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00069/2008-04 od
23.4.2008. god,) 

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).   

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
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licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.   

Prema tome, u slu~aju kada lice koje obavqa delatnost
55300 (Restorani) pru`a uslugu fizi~kim licima u okviru ugos-
titeqske delatnosti (npr. pru`awe posebne usluge muzi~kog pro-
grama, kao {to je izvo|ewe pesama po `eqi gosta, ili prisustvo-
vawe muzi~kom programu), du`an je da evidentira preko fiskalne
kase, bez obzira da li je pla}awe izvr{eno gotovinski preko bla-
gajne ili virmanskom uplatom na ra~un pru`aoca usluga.

Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko se privred-
ni subjekt (Restoran) pojavquje kao organizator, a izvo|a~
muzi~kog programa kao pru`alac usluge izvo|ewa muzi~kog pro-
grama, kao i posebne usluge muzi~kog programa (izvo|ewe pesama
po `eqi gosta), privredni subjekt (restoran) u ovom slu~aju nije
du`an da tako ostvaren promet izvo|a~a evidentira preko
fiskalne kase, s obzirom da nije pru`alac pomenutih usluga.    

4. Evidentirawe prometa preko fiskalne kase prilikom vr{ewa
in`ewerskih usluga i ve{ta~ewa, u okviru delatnosti 74204
(Ostale arhitektonske i in`ewerske aktivnosti i tehni~ki
saveti)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00098/2008-04 od
18.4.2008. god,) 

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
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varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.    

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.   

Prema tome, s obzirom da lica koja obavqaju delatnost
74204 (Ostale arhitektonske i in`ewerske aktivnosti i
tehni~ki saveti) nisu izuzeta od obaveze evidentirawa prometa
preko fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom
Uredbom, promet koji ostvari privredni subjekt u slu~aju
pru`awa in`ewerskih usluga i ve{ta~ewa fizi~kim licima
du`an je da evidentira preko fiskalne kase, bez obzira da li je
pla}awe izvr{eno gotovinski preko blagajne ili virmanskom
uplatom na ra~un pru`aoca usluga.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada se
pomenute usluge, u okviru registrovane delatnosti 74204 (Ostale
arhitektonske i in`ewerske aktivnosti i tehni~ki saveti)
pru`aju iskqu~ivo drugim privrednim subjektima, odnosno
pravnim licima i preduzetnicima, privredni subjekt koji pru`a
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pomenute usluge nema obavezu evidentirawa tako ostvarenog
prometa preko fiskalne kase.  

5. Evidentirawe prometa preko fiskalne kase prilikom vr{ewa
usluge davawa nov~anih sredstava uz zalogu odre|enog dobra i
prometa zalo`enih dobara u zalagaonici, u okviru delatnosti
74840 (Ostale poslovne aktivnosti, na drugom mestu nepomenute)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00097/2008-04 od
17.4.2008. god,) 

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.    

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.   

Prema tome, lica koja obavqaju delatnost 74840 (Ostale
poslovne aktivnosti, na drugom mestu nepomenute) du`na su da
promet koji ostvare sa fizi~kim licima u okviru pomenute delat-
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nosti evidentiraju preko fiskalne kase, s obzirom da nisu izuze-
ta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase nave-
denim ~lanom Zakona, kao ni navedenom Uredbom.

U konkretnom slu~aju, promet koji ostvari privredni sub-
jekt (Zalagaonica) pru`awem usluge dr`awa zalo`enog dobra,
kao i prometa zalo`enog dobra u zalagaonici fizi~kom licu,
du`an je da evidentira preko fiskalne kase, i to vrednost
izvr{ene usluge, odnosno vrednost zalo`enog dobra u momentu
prometa. 

6. Evidentirawe prometa preko fiskalne kase prilikom vr{ewa
prometa dobara u okviru delatnosti 52110 - Trgovina na malo u
nespecijalizovanim prodavnicama prete`no hrane, pi}a i duvana,
kao i prilikom vr{ewa prometa u okviru delatnosti 52460 –
Trgovina na malo metalnom robom, bojama i staklom, u odvojenim
prostorijama, u okviru istog privrednog subjekta 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00068/2008-04 od
11.4.2008. god,) 

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).   
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^lanom 12. stav 2. ta~ke 1) i 2) propisano je da fiskalni
ise~ak obavezno sadr`i naziv obveznika i naziv i adresu pro-
dajnog mesta i poreski identifikacioni broj (PIB) obveznika.

Prema tome, u skladu sa navedenim odredbama Zakona,
privredni subjekt koji ostvaruje promet dobara fizi~kim lici-
ma, u odvojenim prostorijama na istoj lokaciji i u okviru istog
privrednog subjekta (pri ~emu se finansijsko zadu`ewe i
razdu`ewe vr{e jedinstveno) mo`e takav promet evidentirati
preko jedne fiskalne kase instalirane u tom objektu. To zna~i,
ukoliko privredni subjekt na jednoj adresi, odnosno u jednom
objektu sa vi{e prostorija obavqa vi{e delatnosti, mo`e eviden-
tirati promet preko jedne fiskalne kase.   

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko
se, u konkretnom slu~aju, radi o vi{e odvojenih maloprodajnih
objekata na razli~itim adresama u okviru istog privrednog sub-
jekta (pri ~emu se finansijsko razdu`ewe i zadu`ewe vr{e odvo-
jeno), takav promet je neophodno evidentirati na odvojenim
fiskalnim kasama, odnosno za svaku maloprodaju posebno. 

7. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa usluga u okviru delatnosti 74402 (Ostale usluge reklame
i propagande) drugim privrednim subjektima, kao i prilikom pro-
daje osnovnih sredstava drugim privrednim subjektima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00069/2008-04 od
07.4.2008. god,) 

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
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usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).   

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, u skladu sa navedenim odredbama Zakona, kao
i navedenom Uredbom, privredni subjekt koji ostvaruje promet
usluga u okviru delatnosti 74402 (Ostale usluge reklame i propa-
gande) drugim privrednim subjektima (pravnim licima i pre-
duzetnicima) nema obavezu evidentirawa tako ostvarenog
prometa preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da promet
koji privredni subjekt ostvari vr{ewem usluga u okviru navedene
delatnosti fizi~kim licima du`an je da tako ostvareni promet
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evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da lica koja obavqaju
pomenutu delatnost Zakonom i Uredbom nisu oslobo|ena obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Tako|e, privredni subjekt koji promet dobrima (u
konkretnom slu~aju, osnovnih sredstava) ostvari prometom
dobara drugim privrednim subjektima (pravnim licima i pre-
duzetnicima) nema obavezu evidentirawa tako ostvarenog
prometa preko fiskalne kase.

Me|utim, promet koji privredni subjekt ostvari prodajom
osnovnih sredstava fizi~kim licima du`an je da evidentira
preko fiskalne kase, nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek,
kartica i bezgotovinsko pla}awe), s obzirom da navedeni promet
nije izuzet od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase
navedenim ~lanom Zakona, kao i navedenom Uredbom.

Ministarstvo finansija napomiwe da je privredni sub-
jekt, pre otpo~iwawa vr{ewa delatnosti usluga reklame i propa-
gande, du`an da pored odluke o po~etku obavqawa pomenute delat-
nosti, u svom osniva~kom aktu ima upisanu {ifru delatnosti
74402 (Ostale usluge reklame i propagande).  

8. Evidentirawe prometa preko jedne fiskalne kase prilikom
vr{ewa prometa dobara (vozila i rezervni delovi) i pru`awa
usluga (servisirawe vozila) fizi~kim licima, u okviru jednog
objekta, odnosno na jednoj lokaciji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00058/2008-04 od
28.3.2008. god,) 

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
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evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).   

^lanom 12. stav 2. ta~ke 1) i 2) propisano je da fiskalni
ise~ak obavezno sadr`i naziv obveznika i naziv i adresu pro-
dajnog mesta i poreski identifikacioni broj (PIB) obveznika.

Prema tome, u skladu sa navedenim odredbama Zakona,
privredni subjekt koji ostvaruje promet dobara fizi~kim licima
(vozila i rezervni delovi), kao i pru`awa usluga fizi~kim lici-
ma (servisirawe vozila), pri ~emu se prodaja i servisirawe
obavqaju na istoj lokaciji i u okviru istog privrednog subjekta
(pri ~emu se finansijsko zadu`ewe i razdu`ewe vr{e jedin-
stveno), mo`e takav promet evidentirati preko jedne fiskalne
kase instalirane u tom objektu. 

9. Evidentirawe prometa preko fiskalne kase prilikom vr{ewa
usluga projektovawa gra|evinskih i drugih objekata, u okviru
delatnosti 74202 (Projektovawe gra|evinskih i drugih objekata)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00059/2008-04 od
25.3.2008. god,) 

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.    

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
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100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.   

Prema tome, s obzirom da lica koja obavqaju delatnost
74202 (Projektovawe gra|evinskih i drugih objekata) nisu izuze-
ta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase nave-
denim ~lanom Zakona, kao ni navedenom Uredbom, promet koji ost-
vari privredni subjekt u slu~aju pru`awa usluga projektovawa
gra|evinskih i drugih objekata fizi~kim licima, du`an je da evi-
dentira preko fiskalne kase, bez obzira da li je pla}awe
izvr{eno gotovinski preko blagajne ili virmanskom uplatom na
ra~un pru`aoca usluga. 

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada se
pomenute usluge pru`aju  drugim privrednim subjektima, odnosno
pravnim licima i preduzetnicima, privredni subjekt koji pru`a
pomenute usluge nema obavezu evidentirawa tako ostvarenog
prometa preko fiskalne kase.  

10. Na~in evidentirawa prometa preko fiskalne kase i obaveza
defiskalizacije i fiskalizacije fiskalne kase u slu~aju kada se
fiskalna kasa defiskalizuje zbog ga{ewa jednog preduzetnika i
ponovo fiskalizuje na novoregistrovanog preduzetnika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00056/2008-04 od
20.3.2008. god,) 

^lanom 38. Zakona propisano je da obveznik mo`e da
otpo~ne obavqawe delatnosti prometa dobara na malo, odnosno

BILTEN/FISKALNE KASE



132

Bilten   godina XLVIII   br. 4/2008

pru`awa usluga fizi~kim licima, posle fiskalizacije
fiskalne kase i wenog instalirawa u objektu, odnosno na mestu na
kome se obavqa promet, odnosno pru`aju usluge.

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 8. Zakona, obveznik je
du`an da evidentira svaki pojedina~no ostvareni promet dobara
na malo, odnosno usluga fizi~kim licima izdavawem posebno
propisanog fiskalnog ra~una u dva primerka, u svim slu~ajevima
neispravnosti fiskalne kase, oduzimawa fiskalne kase od strane
Poreske uprave, kra|e, uni{tewa i o{te}ewa fiskalne kase, kao
i u svim ostalim slu~ajevima propisanim ovim Zakonom.

Prema tome, u skladu sa navedenim odredbama Zakona,
budu}i da je, u konkretnom slu~aju, samostalna ugostiteqska
radwa u Agenciji za privredne registre upisana u Registar
privrednih subjekata kao novoosnovani subjekt, u obavezi je da pre
otpo~iwawa obavqawa delatnosti pru`awa usluga fizi~kim
licima izvr{i fiskalizaciju fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da posebno
propisan fiskalni ra~un privredni subjekt mo`e koristiti samo
u slu~ajevima neispravnosti fiskalne kase, oduzimawa fiskalne
kase od strane Poreske uprave, kra|e, uni{tewa i o{te}ewa
fiskalne kase.

Tako|e, Ministarstvo napomiwe da postupak
fiskalizacije i defiskalizacije fiskalnih kasa sprovodi
Poreska uprava, kao nadle`ni organ, u skladu s odredbama zakona
koje se odnose na postupak fiskalizacije fiskalne kase.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li u konkursnoj dokumentaciji, povodom javnih nabavki,
naru~ilac sme da opi{e predmet ugovora navo|ewem robnog znaka
ili proizvo|a~a, uz re~i ekvivalentno?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-148/2008-27 od
30.4.2008. god.)

Prema odredbama ~lana 35. st. 2. i 3. Zakona o javnim
nabavkama („Sl.  glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05)
naru~ilac je du`an da navede tehni~ke specifikacije u
konkursnoj dokumentaciji koja se odnosi na svaku pojedina~nu
javnu nabavku i da naru~ilac odre|uje tehni~ke specifikacije sa
pozivom na zakone, tehni~ke propise i standarde koji se primewu-
ju u Republici Srbiji, a u slu~aju kad takvih tehni~kih propisa i
standarda nema u Republici, sa pozivom na evropske standarde ili
evropske tehni~ke licence ili zajedni~ke tehni~ke speci-
fikacije.

Odredbama ~lana 36. st. 1, 3. i 4. ovog zakona utvr|eno je da
naru~ilac ne mo`e da koristi niti da se poziva na tehni~ke
specifikacije koje ozna~avaju dobra, usluge ili radove odre|ene
proizvodwe, izvore ili gradwe, ako bi takvim ozna~avawem mogao
dati prednost odre|enom ponu|a~u ili bi mogao neopravdano eli-
minisati ostale.

Tako|e, naru~ilac ne mo`e u konkursnoj dokumentaciji da
nazna~i bilo koji pojedina~ni robni znak, patent ili tip, niti
posebno poreklo ili proizvodwu.
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Kada naru~ilac ne mo`e u konkursnoj dokumentaciji da
opi{e predmet ugovora na na~in da specifikacije budu dovoqno
razumqive ponu|a~ima, navo|ewe elemenata poput robnog znaka,
patenta, tipa ili proizvo|a~a mora biti pra}eno re~ima „ili
ekvivalentno“.

Iz navedenih odredaba ovog zakona proizilazi da
naru~ilac javne nabavke ne mo`e u konkursnoj dokumentaciji da
navede robni znak ili proizvo|a~a, u smislu opisa predmeta ugo-
vora, jer bi to dovelo do diskriminacije me|u ponu|a~ima, ~ime
bi bilo povre|eno na~elo jednakosti ponu|a~a u postupku javne
nabavke.

Izuzetno, ako naru~ilac ne mo`e da opi{e predmet ugo-
vora na na~in da specifikacije budu dovoqno razumqive
ponu|a~ima, mo`e navesti robni znak ili proizvo|a~a dobara
koja su predmet javne nabavke i uz to obavezno dopisati re~i „ili
ekvivalentno“. 

2. Primena Zakona o javnim nabavkama u slu~aju objave me|una-
rodnog javnog tendera od strane Republi~ke direkcije za imovinu
Republike Srbije i Javnog preduze}a za razvoj, izgradwu i
ure|ewe turisti~kog centra „Babin zub“ Kwa`evac za izbor
strate{kog partnera – suinvestitora za razvoj mesta za odmor
(rizorta) na Jabu~kom ravni{tu, uz ugovarawe odre|enih prava i
obaveza, odnosno da li je izbor ovakvog strate{kog partnera –
suinvestitora predmet javne nabavke shodno Zakonu o javnim
nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-136/2008-27 od
29.4.2008. god.)

Prema Zakonu o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) i predmetu wegovog ure|ivawa, kojim su
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definisane javne nabavke, kao pribavqawe dobara i usluga ili
ustupawe izvo|ewa radova od strane dr`avnog organa, organizaci-
je, ustanove ili drugih pravnih lica koji se, u smislu ovog zakona,
smatraju naru~iocima, na na~in i pod uslovima propisanim ovim
zakonom (~lan 3. ta~ka 2), postupci javne nabavke i predmeti ugo-
vora o javnim nabavkama dobara, usluga i radova, Ministarstvo
finansija ukazuje da navedeni slu~aj objave me|unarodnog javnog
tendera za izbor strate{kog partnera – suinvestitora za razvoj
odre|enog mesta za odmor uz ugovarawe prava i obaveza koji su
navedeni u dopisu, ne predstavqa predmet javne nabavke u smislu
ovog zakona, te se na navedeni slu~aj ne odnosi Zakon o javnim
nabavkama i samim tim se i ne primewuje.

S obzirom na navode u dopisu povodom konkretnog slu~aja,
kojim se ukazuje na prirodu poslovne saradwe izme|u Javnog pre-
duze}a – investitora i strate{kog partnera – suinvestitora, koji
bi organizovao i svojim sredstvima finansirao kompletnu
izgradwu i opremawe mesta za odmor (rizorta) i kasnije istim
upravqao i navedenih prava i obaveza strate{kog partnera –
suinvestitora, izme|u ostalog procenat vlasni{tva na budu}em
objektu, da nakon izgradwe upravqa navedenim objektom ugo-
voreni broj godina, da u periodu upravqawa objektom pla}a
naknadu Javnom preduze}u (Republici Srbiji), kao suvlasniku, i
to odre|eni procenat od ukupnog prihoda biznisa, srazmerno pro-
centu vlasni{tva Republike Srbije, kao i da bi u konkretnom
slu~aju, Javno preduze}e za razvoj, izgradwu i ure|ewe
turisti~kog centra „Babin zub“ Kwa`evac zakqu~ilo sa
strate{kim partnerom – suinvestitorom (pobednikom na
me|unarodnom javnom tenderu) ugovor o zajedni~kom ulagawu i
izgradwi, jedinstvenom upravqawu i zakupu mega rizorta
„Jabu~ko ravni{te“, Ministarstvo finansija je mi{qewa da u
smislu Zakona o javnim nabavkama u navedenom slu~aju nema ele-
menata javne nabavke.

Me|utim, prema ukazanim navodima, Ministarstvo je
mi{qewa da je konkretan slu~aj u vezi sa stranim ulagawem,
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odnosno koncesijama, s obzirom na odredbe ~lana 3. Zakona o kon-
cesijama („Sl. glasnik RS“, br. 55/03) kojim je koncesija defin-
isana kao pravo kori{}ewa prirodnog bogatstva, dobara u op{toj
upotrebi ili obavqawa delatnosti od op{teg interesa, koje
nadle`ni dr`avni organ ustupa doma}em ili stranom licu, na
odre|eno vreme, pod uslovima propisanim ovim zakonom, uz
pla}awe koncesione naknade, kao i ~lana 5. stav 1. ta~ka 16) ovog
zakona, po kome predmet koncesije mo`e biti izgradwa,
odr`avawe i kori{}ewe objekata turisti~ke infrastrukture
ili wihova rekonstrukcija, modernizacija, odr`avawe i
kori{}ewe, a prema ~lanu 11. ovog zakona, kojim je utvr|en na~in
davawa koncesija, odre|eno je da se koncesije daju na osnovu
prethodno sprovedenog postupka javnog tendera. Ministarstvo
finansija napomiwe da propisi iz ove oblasti nisu u
nadle`nosti ovog ministarstva. 

3. Primena ~lana 123. Zakona o javnim nabavkama kojim su ure|ene
javne nabavke male vrednosti, a povodom slu~aja javne nabavke
dodatnih radova po osnovu ~lana 92. stav 1. ta~ka 1) odredba pod a)
ovog zakona, kao i kako postupiti u slu~aju vi{ka radova?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-121/2008-27 od
29.4.2008. god.)

Prema ~lanu 92. stav 1. ta~ka 1) odredba pod a) Zakona o
javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05)
naru~ilac mo`e da dodeli ugovor o javnoj nabavci radova u postup-
ku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa u slu~aju kod dodat-
nih radova koji nisu bili ukqu~eni u prvobitno dodeqeni pro-
jekat ili u prvu javnu nabavku, a koji su zbog nepredvidqivih okol-
nosti postali neophodni za izvr{ewe ugovora o javnoj nabavci
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radova, pod uslovom da se ugovor dodeli prvobitnom izvo|a~u
radova i ako se takvi dodatni radovi ne mogu razdvojiti u
tehni~kom ili ekonomskom pogledu od glavne javne nabavke, a da
se pri tom ne prouzrokuju nepremostive te{ko}e za naru~ioca.

Navedenim odredbama utvr|en je slu~aj, odnosno uslovi
pod kojima naru~ilac mo`e da izvr{i nabavku dodatnih radova u
postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa, od prvo-
bitnog izvo|a~a radova, pod uslovom da takva nabavka nije bila
predvi|ena prvobitnim projektom, a potreba za tim dodatnim
radovima je nastala iz razloga koji se nisu mogli predvideti u
momentu pripreme glavnog projekta i zakqu~ewa ugovora o javnoj
nabavci, kao i da je priroda tih radova takva da se bez wih ne mogu
produ`iti daqe faze izvo|ewa radova i ti dodatni radovi treba
da su u tehnolo{kom i tehni~kom pogledu takvi da se ne mogu razd-
vojiti od prvobitne javne nabavke jer bi razdvajawe moglo da
dovede do nepremostivih te{ko}a za naru~ioca. Ministarstvo
finansija napomiwe da navedeni uslovi moraju biti kumulativno
ispuweni.

S obzirom da se nabavka dodatnih radova sprovodi u pos-
tupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa u smislu ~lana
23. stav 1. ta~ka 1) Zakona, potrebno je prethodno pribaviti
mi{qewe Uprave za javne nabavke shodno ~lanu 23. st. 2. i 3.
Zakona o javnim nabavkama.

Odredbama ~lana 123. Zakona o javnim nabavkama defi-
nisane su javne nabavke male vrednosti i odre|en je na~in dodele
javne nabavke male vrednosti. S obzirom da javna nabavka male
vrednosti, u smislu ovog zakona, jeste nabavka ~ija je procewena
vrednost na godi{wem nivou ni`a od vrednosti odre|ene u zakonu
kojim se ure|uje godi{wi buxet Republike Srbije, to se, za buxet-
sku 2008. godinu, na javne nabavke ~ija je procewena vrednost na
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godi{wem nivou po grupama dobara, usluga i radova od 270.000
dinara do 2.700.000 dinara, primewuju procedure za nabavke male
vrednosti, odre|ene aktom naru~ioca. Taj akt (Pravilnik o
nabavkama male vrednosti) je interni akt naru~ioca koji se
donosi na osnovu i u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama
(~lan 124.).

Na javne nabavke ~ija je procewena vrednost na godi{wem
nivou po grupama dobara, usluga i radova iznad utvr|enog limita
od 2.700.000 dinara, primewuju se procedure jednog od postupaka
utvr|enih Zakonom o javnim nabavkama (otvoreni postupak,
restriktivan postupak ili postupak sa poga|awem).

Po pitawu vi{kova radova, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da, shodno Zakonu o obligacionim odnosima, do
vi{kova radova mo`e da do|e izuzetno ako u toku izvo|ewa rado-
va izvo|a~ mora da odstupi od ugovorenih radova i to bez saglas-
nosti naru~ioca. To se mo`e desiti samo ako se u toku izvo|ewa
radova javi potreba za radovima koji su hitni, a nisu mogli biti
predvi|eni. Takve radove izvo|a~ mo`e izvesti i bez prethodne
saglasnosti naru~ioca, ako zbog wihove hitnosti nije u
mogu}nosti da pribavi tu saglasnost. Takvi hitni radovi su oni
radovi ~ije preduzimawe je nu`no zbog osigurawa stabilnosti
objekta koji se gradi ili radi spre~avawa nastanka {tete, a izaz-
vani su neo~ekivanim vanrednim doga|ajima (klizi{te zemqe,
poplava). U slu~aju takvih radova izvo|a~ ima pravo na pravi~nu
naknadu.

Ako bi usled nepredvi|enih hitnih i nu`nih radova, ugo-
vorena cena morala biti znatno pove}ana, naru~ilac mo`e ras-
kinuti ugovor, u kom slu~aju je du`an isplatiti izvo|a~u odgo-
varaju}i deo cene za ve} izvr{ene radove, kao i pravi~nu naknadu
za u~iwene neophodne tro{kove. Vi{kovi radova mogu se posma-
trati samo u kontekstu navedenog, odnosno Zakona o obliga-
cionim odnosima. 
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4. Da li JP „Sportski i poslovni centar Vojvodina“ u 2008. godi-
ni mo`e da  raspi{e javni poziv za usluge izrade projektne doku-
mentacije za izgradwu bazenskog kompleksa, iako se sredstva ne
nalaze u Finansijskom planu i Planu javnih nabavki za 2008. go-
dinu, jer pomenuti javni poziv JP nije bilo u mogu}nosti da
raspi{ete u 2007. godini iz razloga {to su sredstva planirana i
preneta na ra~un JP na kraju 2007. godine i nalaze se u
Finansijskom planu i Planu javnih nabavki za 2007. godinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-122/2008-27 od
14.4.2008. god.)

Zakon o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 39/02, 43/03,
55/04 i 101/05) je u ~lanu 24. utvrdio uslove za po~etak postupka .
Odredbom stava 1. ovog ~lana utvr|eno je da naru~ilac mo`e da
po~ne postupak javne nabavke ako je nabavka predvi|ena u planu
nabavki i ako su za tu nabavku predvi|ena sredstva u buxetu
Republike Srbije, teritorijalne autonomije, lokalne samouprave
ili u finansijskom planu u smislu Zakona o buxetskom sistemu. 

Iz navedene odredbe proizilazi da moraju biti ispuwena
dva zakonska uslova da bi naru~ilac mogao pokrenuti postupak
javne nabavke. Prvi uslov se odnosi na obavezu naru~ioca da
donese plan javnih nabavki za teku}u buxetsku godinu u kome je
nabavka predvi|ena, a drugi uslov se odnosi na dono{ewe buxeta
Republike Srbije, teritorijalne autonomije, lokalne samouprave
ili  finansijskog plana kada se radi o organizacijama obaveznog
socijalnog osigurawa, kao naru~iocima, u kojima su predvi|ena
sredstva za tu nabavku.

U vezi predmetne nabavke usluge izrade projektne doku-
mentacije za izgradwu bazenskog kompleksa, koja iz odre|enih
razloga nije zapo~eta u 2007. godini, iako je prema navodima u
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dopisu bila predvi|ena u Planu javnih nabavki za 2007. godinu i
za koju su u Finansijskom planu sredstva bila predvi|ena, po
mi{qewu Ministarstva finansija, a u smislu Zakona o javnim
nabavkama, ne predstavqa smetwu da predmetna nabavka bude
sadr`ana u Planu javnih nabavki JP „Sportski i poslovni centar
Vojvodina“ za 2008. godinu, ukoliko je postojala potreba za
nabavkom te usluge. Kako iz navoda u dopisu proizilazi da se pred-
metna nabavka ne nalazi tj. da nije predvi|ena u Planu javnih
nabavki za 2008. godinu, a sredstva planirana za tu nabavku
Finansijskim planom za 2007. godinu, koja su preneta i nalaze se
na ra~unu JP „Sportski i poslovni centar Vojvodina“, ali se ne
nalaze  u Finansijskom planu za 2008. godinu, Ministrastvo
finansija je mi{qewa da se javni poziv za ovu nabavku ne mo`e
raspisati u 2008. godini tj. JP „Sportski i poslovni centar
Vojvodina“ ne mo`e, kao naru~ilac, zapo~eti postupak javne
nabavke predmetne usluge iz razloga neispuwewa zakonskih uslo-
va za po~etak postupka utvr|enih u ~lanu 24. stav 1. Zakona o javn-
im nabavkama, tj. nije predvi|ena predmetna nabavka u planu
javnih nabavki za teku}u buxetsku godinu.
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FINANSIRAWE POLITI^KIH STRANAKA

1. Odredbe ~lana 19. Zakona o finansirawu politi~kih stranaka,
a povodom utvr|enih prekr{aja u vezi sa pravilima finansirawa
izborne kampawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-144/2008-27 od
18.4.2008. god.)

Zakonom o finansirawu politi~kih stranaka („Sl. glas-
nik RS“, br. 72/03 i 75/03), u kaznenim odredbama, u ~lanu 19.
utvr|eni su slu~ajevi kada se za prekr{aj odre|enim nov~anim
kaznama ka`wava politi~ka stranka i odgovorno lice iz ~l. 13. i
17. ovog zakona. Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~ka 4) ovog zakona
utvr|eno je da odre|enom nov~anom kaznom }e se kazniti za
prekr{aj politi~ka stranka ako ne podnese izve{taj u skladu sa
odredbama ~lana 14. ovog zakona (kada je u pitawu finansirawe
tro{kova izborne kampawe), a stavom 2. ovog ~lana utvr|eno je da
}e se odre|enom nov~anom kaznom za ovaj prekr{aj kazniti i
odgovorno lice iz ~lana 13. ovog zakona. 

Navedena kaznena odredba ovog zakona formulisana je
tako da je utvr|eni slu~aj prekr{aja povezan sa materijalnom
odredbom ovog zakona i to u celini tj. sa odredbama ~lana 14.
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Zakona o finansirawu politi~kih stranaka. Odredbama ~lana 14.
Zakona utvr|ena je obaveza podnosioca progla{ene izborne
liste, odnosno predlaga~a kandidata da Republi~koj izbornoj
komisiji, u roku od deset dana od dana odr`avawa izbora, podnese
kompletan izve{taj o poreklu, visini i strukturi prikupqenih i
utro{enih sredstava za izbornu kampawu, ~iji je obrazac, sadr`aj
i na~in popuwavawa propisan Pravilnikom o sadr`aju evidenci-
ja i sastavqawu izve{taja o prilozima i imovini politi~kih
stranaka („Sl. glasnik RS“, br. 119/03 i 99/06), koji je, u ciqu spro-
vo|ewa Zakona, donet od strane  ministra nadle`nog za poslove
finansija na osnovu zakonskog ovla{}ewa utvr|enog u ~lanu 14.
stav 2. Zakona i da proveru podataka navedenih u tom izve{taju
obavqa Republi~ka izborna komisija u roku od 90 dana od dana
wegovog prijema.

S obzirom da su ~lanom 14. Zakona utvr|eni subjekti koji
imaju zakonsku obavezu podno{ewa navedenog izve{taja, koji
mora biti dostavqen i sastavqen na propisanom obrascu i koji
mora biti kompletan tj. sa svim podacima s obzirom na sadr`aj
obrasca tog izve{taja, utvr|en je zakonski rok za dostavqawe
navedenog izve{taja i odre|en je organ kome se navedeni izve{taj
dostavqa radi provere podataka navedenih u tom izve{taju, to se
u smislu primene ovog ~lana zakona podrazumeva postupawe u
skladu po svim pitawima koja su utvr|ena odredbama ovog ~lana.
Stoga, prekr{aj u smislu ~lana 19. stav 1. ta~ka 4) Zakona tj.
nepodno{ewe izve{taja u skladu sa odredbama ~lana 14. Zakona,
po mi{qewu Ministarstva finansija je u slu~aju nepostupawa po
bilo kom od pitawa utvr|enih odredbama ~lana 14. Zakona o
finansirawu politi~kih stranaka. 
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2. Kori{}ewa kredita (zajma) radi finansirawa redovnog rada
politi~ke stranke i finansirawa izborne kampawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-482/2008-27 od

16.4.2008. god.)

Zakon o finansirawu politi~kih stranaka („Sl. glasnik

RS“, br. 72/03 i 75/03) je odredio i definisao vrstu sredstava i

namenu kori{}ewa tih sredstava u smislu predmeta ure|ivawa

ovog zakona. Naime, prema ~lanu 3. Zakona, kao izvori iz kojih se

mogu sticati sredstva, u skladu sa ovim zakonom, odre|eni su javni

i privatni izvori (stav 1). Javne izvore, u smislu ovog zakona,

~ine sredstva iz buxeta Republike Srbije, buxeta jedinice teri-

torijalne autonomije i buxeta jedinice lokalne samouprave,

odobrena za finansirawe redovnog rada politi~ke stranke i

tro{kova izborne kampawe (stav 2). Privatne izvore, u smislu

ovog zakona, ~ine: ~lanarina, prilozi pravnih i fizi~kih lica,

prihodi od promotivnih aktivnosti politi~ke stranke, prihodi

od imovine politi~ke stranke i legati (stav 3). Odredbama st. 2. i

3. ovog ~lana su jasno i taksativno odre|ene vrste sredstava koja,

u smislu ovog zakona, ~ine javne i privatne izvore, a daqim odred-

bama ovog zakona utvr|eni su iznosi, na~in raspore|ivawa i

uslovi u vezi sa sticawem i kori{}ewem ovih sredstava

odre|enih u smislu ovog zakona. 

Namena kori{}ewa sredstava odre|enih ovim zakonom

utvr|ena je u ~lanu 2. Zakona, po kome se sredstva ste~ena u skladu

sa ovim zakonom mogu koristiti za finansirawe tro{kova
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vezanih za redovan rad politi~ke stranke i izbornu kampawu za

odre|ene izbore. 
Dakle, navedenim odredbama ovog zakona jasno su utvr|eni

javni i privatni izvori i vrste sredstava koja ~ine te izvore sred-
stava, kao i namena kori{}ewa tih sredstava. 

Za mi{qewe u vezi sa mogu}no{}u da politi~ke stranke,
kao pravna lica, po osnovu drugih propisa kojima se ure|uje poslo-
vawe svih pravnih lica, stupaju u razne obligaciono-pravne
odnose po osnovama koje Zakon o finansirawu politi~kih strana-
ka ne poznaje, potrebno je obratiti se nadle`nim institucijama
za tuma~ewe tih propisa.
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FINANSIJSKI PPROPISI DDONETI 
U AAPRILU  MMESECU 22008. GGODINE 

 
 

PRAVILNICI 
Pravilnik o izmeni Pravilnika o 
obliku, sadr`ini, na~inu podno{ewa i 
popuwavawa deklaracije i drugih 
obrazaca u carinskom postupku 

Sl. glasnik RS, br. 33 od 2. aprila 
2008. 

 
                                          
                                                                                                                                                                 

ODLUKE 
Odluka o izmenama i dopunama Odluke 
o obaveznoj rezervi banaka kod 
Narodne banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 35 od 4. aprila 
2008. 

Odluka o izmeni Odluke o kamatnim 
stopama koje Narodna banka Srbije 
primewuje u postupku sprovo|ewa 
monetarne politike 

Sl. glasnik RS, br. 35 od 4. aprila 
2008. 

Odluka o izmenama Odluke o uslovima 
i na~inu deponovawa likvidnih 
sredstava banaka kod Narodne banke 
Srbije  

Sl. glasnik RS, br. 35 od 4. aprila 
2008. 

Odluka o izmeni Odluke o minimalnim 
uslovima kreditne sposobnosti banaka 

Sl. glasnik RS, br. 35 od 4. aprila 
2008. 

Odluka o izmeni Odluke o uskla|ivawu 
stawa bruto plasmana odobrenih 
stanovni{tvu sa osnovnim kapitalom 
banaka 

Sl. glasnik RS, br. 35 od 4. aprila 
2008. 

Odluka o izmeni i dopuni Odluke o 
na~inu obra~una, naplate i pla}awa 
kamate Narodne banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 35 od 4. aprila 
2008. 

Odluka o izmeni Odluke o 
adekvatnosti kapitala banke 

Sl. glasnik RS, br. 35 od 4. aprila 
2008. 

Odluka o izmeni Odluke o 
klasifikaciji bilansne aktive i 
vanbilansnih stavki banke  

Sl. glasnik RS, br. 35 od 4. aprila 
2008. 
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Odluka o ograni~ewima pojedinih 
oblika deponovawa i ulagawa 
sredstava tehni~kih rezervi i o 
najvi{im iznosima pojedinih 
deponovawa i ulagawa garantne 
rezerve dru{tva za osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 35 od 4. aprila 
2008. 

Odluka o izmenama Odluke o 
jedinstvenoj tarifi po kojoj Narodna 
banka Srbije napla}uje naknadu za 
izvr{ene usluge 

Sl. glasnik RS, br. 35 od 4. aprila 
2008. 

Odluka o izmeni Odluke o pu{tawu u 
prodaju, prodajnoj ceni i povla~ewu iz 
prodaje jedinstvenih meni~nih 
blanketa 

Sl. glasnik RS, br. 43 od 22. aprila 
2008. 

 
 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo o izmeni Uputstva za 
sprovo|ewe Odluke o uskla|ivawu 
stawa bruto plasmana odobrenih 
stanovni{tvu sa osnovnim kapitalom 
banke 

Sl. glasnik RS, br. 44 od 24. aprila 
2008. 

Uputstvo o izmenama Uputstva za 
sprovo|ewe Odluke o obaveznoj 
rezervi banaka kod Narodne banke 
Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 44 od 24. aprila 
2008. 

 
 
 

OSTALO 
Izmena pravila 
poslovawa Centralnog registra, depoa 
i kliringa hartija od vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 38 od 14. aprila 
2008. 

Ispravka 
Pravilnika o tarifi Komisije za 
hartije od vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 42 od 20. aprila 
2008. 

Iznos najni`e mese~ne osnovice 
doprinosa za obavezno socijalno 
osigurawe 

Sl. glasnik RS, br. 44 od 24. aprila 
2008. 
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